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UŽSIENIO DiteihMI VAKARU VOKIETIJOJE
KOMUNISTU KRAŠTUOSE JAUČIAMAS 
NUSIVYLIMAS ŪKIO NEGEROVĖMIS

PRAGA. — Čekoslovakijos žurnale “Kultumy Zivot” sausio 
mėnesio numeryje yra įdomus straipsnis, kurio autorius Eugen 
Loebl aiškiai pasisako, kad kapitalistiniuose kraštuose darbininkai 
dažnai geriau gyvena negu komunistiniuose. Jis nurodo, kad Če
koslovakija, kuri anksčiau buvo pranašesnė savo pramone už dau
gelį Europos kraštų, dabar pradėjo savo gyvenimo lygiu atsilikti 
nuo kapitalistinių valstybių.

Autorius nurodo, kad tradici
nis tvirtinimas, jog socialistinė 
ekonomika visą laiką teturi tik 
augti, o kapitalistinė turi tik 
smukti, šiandien yra nepateisina
mas. Gyvenimas rodo, kad ka
pitalistai turi kovoti su nuolati
nių perteklium ir žydėumu, o 
mes sako autorius, kovojame stf 
sunkumais, kurie stabdo mūsų 
ekonominį augimą.

Laisvė ir konkurencija
Komunistai įsivaizduoja, sako 

autorius, kad užtenka tik visą 
nuosavybę perleisti valstybei ir 
visos ekonominės problemos bus 
išspręstos. Taip nėra, planuo
tojai nesugeba pasinaudoti mok
slo pažanga, kuri padidina pro
dukciją ir leidžia kapitalistams 
mokėti darbininkams didesnius 
atlyginimus.

Straipsnio autorius iškelia sa
vo straipsnyje ir žmogišką fak
torių, kurį komunistai dažnai pa
mirštą. Ekonominis planavimas 
nėra vien tik didžiulės mašinos 
priežiūra, kurioje darbininkai te
lieka maži rateliai. Reikia atsi
žvelgti ir į santykius su žmonė
mis, bei sukurti malonią darbo 
atmosferą.

Jis pabaigoje siūlo duoti dau
giau laisvės fabrikų vedėjams ir 
įvesti konkurenciją tarp atski
rų valstybės nuosavybėje esan
čių pramonės šakų.

Chruščiovo planas nepavyko
Pačios Sovietų Sąjungos eko

nominė padėtis nėra gera. To ne
slepia nė patys sovietų ekono
mistai. Praėjusiais metais že
mės ūkio pramonės paaugimas 
tebuvo vos 1%. Paskutinysis 
septynių metų planas, kurį su 
tokia pompa pradėjo Chruščio
vas, žadėdamas pralenkti Ameri
ką, visai nepavyko. Ekonominis 
augimas tiek sumažėjo, kad net 
nebeatsveria naujų gyventojų 
priaugimo.

Sovietų Sąjungos ekonomis
tas Aganbegijan, kalbėdamas 
Maskvoje parinktai žmonių gru
pei “Mysl” leidykloje, iškėlė daug 
sovietų sunkumų. Apie juos iš
girdo ir Maskvoje esą užsienio 
korespondentai. Aganbegijan 
nurodė, kad ateinančiais keliais 
metais sovietai turės surasti dar
bo apie 10 milijonų jaunų žmo
nių. Per paskutinius du metus 
ir taip jau padidėjo darbo netu
rinčių skaičius. Nedideliuose ir 
vidutinio didumo miestuose net 
30% darbingų žmonių negali ras
ti darbo. Dideliuose miestuose 
bedarbių skaičius siekia 8%.

Žemės ūkyje darbininkai už
dirba tiek, kad jiems nepasimo- 
ka gaišinti laiko. Jei per dieną 
valstybiniame ūkyje žmogus už
dirba apie 1.5 rublio per dieną, 
tai jam geriau tą laiką pašvęsti 
savo privačiame sklype, kur jis 
gali padaryti iki 3.5 rublių per 
dieną.

Nevyksta ir “Comeconui”
Ekonomistas Aganbegijan nu

rodęs ir nepasisekimų priežas
tis. Jo nuomone, dėl visa ko kal
ta nepažabota super-industriali-
zacija, kuri neatitinkanti nor-'nuo savo planų.

IŠ VISO PASAULIO
PARYŽIUS. — Jau du kartus 

prancūzų mokslininkams nepa
vyko iššauti į erdves savo pa
gaminto satelito. Trečias bandy
mas numatomas šį ketvirtadienį.

LOKARNO. — Šveicarijoje 
nuodingos dujos viename kasa
mame tunelyje užmušė 17 darbi
ninkų. Nelaimė atsitiko Basa- 
dino kalne. Visi žuvusieji buvo 
italų darbininkai.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas siunčią du as
tronautus Walter Schirra ir 
Frank Borman kaip geros valios 
ambasadorius į Japoniją, Pietų 
Korėją, Tautinę Kiniją, Malaizi
ją, Thailandiją, Filipinus, Aus
traliją ir Naująją Zelandiją. Jie 
kelionėje užtruks tris savaites.

JIDDA. — Saudi Arabijoje 
lankosi Amerikos prekybos dele
gacija, kurioje yra ir penki ame
rikiečiai biznieriai. Jie bandys 
.parduoti Saudi Arabijai staty
bos mašinų, pramonės įręngimų 
ir bendro vartojimo prekių.

WASHINGTONAS. — Atsa
kydamas į kelių senatorių už
klausimą, valstybės departamen
tas pranešė, kad Amerika par
duoda ginklus ne tik arabų vals
tybėms, bet ir Izraeliui, padėda
ma jiems patenkinti gynybos rei
kalavimus.

LONDONAS. — Britanijos 
teismas nubaudė kalėjimo bau
smėmis 6 britų nacių partijos na
rius už tai, kad jie buvo padegę 
kelias žydų sinagogas. Kaltina
mieji gavo nuo 6 mėnesių iki 5 
metų kalėjimo.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos žurnalas “New Times” pra
nešė, kad zelandietis Sir Edmund 
Hillary tik tam lipo į Everesto 
kalną, kad galėtų pašnipinėti 
JAV naudai. Jo ekspedicija dau
giau domėjosi Kinijos raketomis 
negu Everesto kalnu.

ROMSEJ. — Britų ūkininkas, 
nenorėdamas, kad per jo žemę 
vaikščiotų pašaliniai, iškabino 
lentą su įspėjimu kad žemė yra 
apkrėsta su “rubus fruticosus”. 
Žmonės pradėjo vengti jo laukų, 
nežinodami, kad ta “liga” reiš
kia “gervuogių krūmai”.

malių rinkos reikalavimų. Jis nu
rodė, kad mašinų skaičiumi Rusi
ja nedaug atsilikusi nuo Ameri
kos, tačiau apie pusė tų mašinų 
stovi be darbo. Didelė jų dalis 
yra nuolat taisoma. Sovietų Są
jungoje esą daugiau darbininkų, 
kurie taiso ir remontuoja, negu 
darbininkų, kurie stato.

Sovietų Sąjungai nepavyko 
įkinkyti į bendrą ekonominį pla
ną savo satelitinių kaimynų. Dėl 
to skundėsi “Meždunorodnaja 
Žizn”, rašydamas, kad “kiekvie
na socialistinė šalis turi savo pi
nigus, savo kainų sistemą, savo 
•statistikas, o tas viskas sunki
na ekonominį bendradarbiavi
mą”. Todėl “Comecon” neatsie
kė savo 1960 metų pradėtų eko
nominių planų ir atskiri tos orga
nizacijos nariai, dėl nepakanka
mo bendradarbiavimo atsiliko

Laikraštininke May Craig 35 metus praleido Washingtone. Ji buvo 
keliy Maine valstijos dienraščiu korespondentė ir siuntinėjo įdomius 
reportažus iš Washingtono. Išeinant laikraštininke! pensijon, pre
zidentas Johnsonas ją pasveikino ir palinkėjo pasidžiaugti laisves

nėmis valandomis.

P. VIETNAME KOMUNISTAI TRAUKIASI
P. Korėja žada atsiųsti dar 2 divizijas

SAIGONAS. — Komunistai netikėtu puolimu paėmė fortą 
apie 7 mylios nuo Dan Nang. Jame buvę 100 vietnamiečių kareivių 
turėjo sunkių nuostolių ir turėjo pasitraukti. Vėliau atvykę pa
stiprinimai komunistų jau neberado. Apie Bong Song mūšiai te
bevyksta. Amerikiečių ir vietnamiečių daliniai šiose apylinkėse 
jau užmušė apie 1,500 priešo kareivių. Užvakar buvo paimta ne
mažai ginklų, jų tarpe šeši sovietų gaminti priešlėktuviniai kul
kosvaidžiai.

Generolas Maxwell Taylor, 
kalbėdamas Toronto mieste, pa
reiškė, kad JAV kariuomenė P. 
Vietname paėmusi iniciatyvą į 
savo rankas. Kariniai daliniai 
galį žygiuoti kur nori ir kada no
ri. Buvusi padaryta didelė pa
žanga.

Rodezija siūlo pagelbą
Rodezijos premjeras Smith 

kalbėdamas Salisbury, pasiūlė 
Amerikai nemenką paramą Pie
tų Vietname, jei Amerika paro
dytų Rodezijos gyventojams su
pratimo ir paramos. Tą savo pa
siūlymą Smith pasiuntęs Los An
geles prekybos rūmų vadovybei. 
Kokią paramą Rodezija galėtų 
duoti Amerikai, Smith nepaaiš
kina.

Seoule Korėjos laikraštis 
“Hankok Ubo” rašo, kad Pietų 
Korėja pasiųstų į Pietų Vietna
mą dar dvi divizijas kariuome
nės, jei pavyktų susitarti su JAV 
vyriausybe dėl Amerikos ekono
minės paramos Korėjai. Ameri
ka paskelbė, kad Pietų Korėjos 
vyriausybei bus perleistas! užda
vinys aprūpinti Amerikos ka
riuomenę Pietų Vietname kai ku
riais reikmenimis. Korėjai duo
tas kontraktas parūpinti 1.6 mi
lijonų dolerių vertės uniformų 
ir 1 milijono vertės džiunglių 
batų. Be to, Korėja siunčia į 
Pietų Vietnamą nemažus kiekius 
cemento.

Naikina džiunglių priedangą
Saigone karinė vadovybė pri

pažino, kad dedamos pastangos 
sunaikinti visus augalus, kurie 
slepia garsųjį Ho Chi Minh kelią 
nuo lėktuvų akių, šiame milži
niškame darbe dalyvaua 20 spe
cialiai įrengtų lėktuvų, kurie 
skraidydami virš milžiniškų 
džiunglių, kuriose slepiasi keliai 
ir takeliai, purškia specialų pik- 
tažolėms naikinti skystį, kuris 
nuėda lapus ir mažesnes šakas. 
Šis kelias eina per neutralaus 
Laoso teritoriją, todėl visas dar

bas vyksta pusiau slaptai. Išnai
kinti visus pakelės medžius bus 
nelengvas darbas, nes Ho Chi 
Minh kelias yra maždaug tokio 
ilgumo, kaip kelias tarp New 
Yorko ir Washingtono.

Atomo ginklų nevartos
Per paskutinę savaitę Pietų 

Vietname buvo užmušta 91 ame
rikietis kareivis ir 423 sužeisti. 
Pietų Vietnamo kariuomenė tu
rėjo 249 užmuštus irl04 dingu
sius be žinios. Komunistai ne
teko 684 užmuštais.

Washingtone buvo paskelbta, 
kad kalbėdamas senato ginklų 
jėgų komitete, gynybos sekreto
rius NcNamara pareiškė, kad nei 
jis, nei joks jam žinomas kariuo
menės vadas nerekomenduoja 
pavartoti Vietname atominių 
ginklų. Jis taip pat pareiškė, 
kad nėra numatoma pradėti šiau
rės Vietnamo masinių bombar
davimų. Amerikos uždavinys yra 
sunaikinti kiek galima daugiau 
Šiaurės Vietnamo kariuomenės, 
kuri neša agresiją į Pietų Viet
namą. Praradęs kariuomenės jė
gą, Hanojus praras ir savo poli
tinę galią.

Streikas plečiasi
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų respublikoje darbininkų 
streikas plečiasi. iš sostinės į 
provincijos miestus. Pačiame 
Santo Domingo gali greitai pri
trūkti maisto produktų. Jau sep
tynias dienos gatvėse naktimis 
vyksta šaudymai ir bombų 
sprogdinimai.

Teroristai vakar metė grana
tą į amerikiečių patrulį. Du 
amerikiečiai kareiviai buvo su
žeisti, vienas jų sunkiai. Pirmą 
kartą kareiviai atidarė ugnį į 
teroristus, tačiau tamsoje nega
lima buvo patikrinti, ar kas nu-' 
kentėjo. Iki šiol buvo užmuš
ta jau 20 asmenų ir keturi ame
rikiečiai kareiviai sužeisti. OAS 
kariuomenė sustiprino miesto 
centre savo dalinius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Ženevoje susirinkęs Pasau
lio bažnyčių tarybos kongresas 
pasisakė prieš Vienamo karą ir 
pareikalavo sustabdyti Ameri
kos bombardavimus š. Vietna
me. Kartu taryba siūlo ir šiau
rės Vietnamui išvesti savo ka
riuomenę iš Pietų Vietnamo.

♦ Vakar prezidentas Johnso
nas pasakė New Jersey kalbą, 
kurioje aptarė Amerikos pastan
gas padėti pasauliui išvengti gre
siančio bado.

♦ Senate greitu laiku kils de
batai dėl Vietnamo karo. Prie fi
nansinio administracijos reika
lavimo keli senatoriai žada pri
dėti papildymus, kurie gali su
kelti daug ginčų. Vienas pasiū
lymas yra uždrausti administra
cijai Vietnamo karą išplėsti, o 
kitas nesiųsti į Vietnamą karei
vių rekrutų, o tiktai savanorius.

♦ Indijos komunistai įspėja 
vyriausybę, kad ji nepažadėtų 
atsilankiusiam JAV viceprezi
dentui įstoti į Vietnamo karą. In
dijoj įsigali nuomonė, kad ji turi 
išeiti iš tradicinio neutralumo, 
jei nori ir toliau gauti didžiulę 
Amerikos paramą maistu ir pini
gais.

Ragina išvengti 
bado katastrofos
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų žemės ūkio komitetas 
pradėjo apklausinėjimus, lie
čiančius pasaulio maisto proble
mą. Komitete liudijo Harvardo 
universiteto profesorius Roger 
Revelle, kuris pareiškė, kad pa
saulis negalės ilgai išsilaikyti to
kioje padėtyje, kaip dabar, kada 
du trečdaliai žmonių niekada ne
gauna pakankamai pavalgyti, o 
vienas trečdalis kasdien persival- 
go. Tai, kas šiandien vyksta In
dijoje, ateityje vyks visame pa
saulyje. Jei šiandien pasaulis 
nesugebės išspręsti Indijos pro
blemų, tai neišspręs jis nė savo 
problemų.

Revalle ragino kongresą dėti 
visas pastangas išvengti katas
trofos Indijoje. Visame pasau
lyje reikia didinti žemės ūkio ga-į 
mybą.

Detroitietis John Slezak Korėjos karo metu neteko rankos. Jis no
rėjo paprastu kareiviu įstoti į JAV karo jėgas, vykti į Vietnamą ir 
eiti į frontą, bet aktyvion karo tarnybon jis nepriimtas. Tada jis 
pranešė Pensljy Administracijai, kad atsisako nuo $86.76 mėnesi

nio atlyginimo ir nuo veltui teikiamos medicinos pagalbos.

EUROPOJE VYKSTA DIDELIS DARRO 
JĖGOS TARPTAUTINIS JUDĖJIMAS
BONA. — Vakarų Vokietijoje ir kituose pramonės kraštuose 

Europoje per paskutinį dešimtmetį vyksta įdomus “tautų kilno- 
jimasis”. Pritrūkę savų darbininkų tokie kraštai, kaip Šveicarija, 
Vokietija, Prancūzija buvo priversti įsileisti tūkstančius užsienie
čių iš mažiau pramonės turinčių kraštų. Tas sukelia visą eilę 
socialinių problemų. Daugumas pramonės emigrantų atvyksta iš 
Italijos, Ispanijos, Jugoslavijos ir Turkijos. Prancūzijoje nemažai 
yra portugalų ir darbininkų iš šiaurės Afrikos.

Pasaulio spauda 
kritikuoja teisiną
LONDONAS.—Pasaulio spau

da, neišskiriant nė komunistinių 
laikraščių smerkia sovietų teis
mą, kuriame du rašytojai už sa
vo kūrinius buvo nuteisti sun
kiomis kalėjimo bausmėmis.

Britų komunistų laikraštis sa
ko, kad šis teismas sovietams 
daugiau pakenkė, už tų rašytojų 
knygas.

Italijos komunistų laikraštis 
“L’Unita” rašo, kad “be abejo
nės teismo bausmės atrodo esan
čios per kietos ”. Danijos komu
nistų organas sako, kad teismo 
sprendimas esąs nesuprantamas. 
Nėra kas pateisintų dabartinėje 
sovietų padėtyje šitokias žiaurias 
bausmes.

Švedijos liberalų partijos jau
nimo sekcija pasiuntė Švedijos 
vyriausybei telegramą, protes
tuodama prieš numatomą sovie
tų premjero vizitą Švedijoje.

Londone viešįs sovietų rašyto
jas Tarsis pareiškė, kad teismo 
sprendimas yra bandymas su
grįžti į Stalino teisingumo me
todus.

Tuo tarpu, sovietų “Tass” ži
nių agentūra pranešė, kad teis
me susirinkę žiūrovai plojimais 
sutikę sprendimą ir pridėjo, kad 
“šmeižikai gavo tai, ko nusipel
nė”.

♦ TOKIO__ Kito mėnesio pa
baigoje Japonijoje lankysis Pie
tų Vietnamo premjeras, aviaci
jos maršalas Nguyen Cao Ky.

SOLONIKA. — Graikijos vy-1 
riausybė pranešė Athos kalne 
įsikūrusiems vyrų vienuolynams, 
kurių keli šioje vietoje yra jau 
šimtai metų, kad vyriausybė 
konfiskuos visą nedirbamą žemę 
ir išdalins ją ūkininkams, kurie 
ją dirbs.

šį darbininkų judėjimą dažnai 
yra sunku atskirti nuo politinių 
pabėgėlių judėjimo. Dėl to Vo
kietijoje neseniai buvo kilęs 
skandalas. Bavarijos policija su
grąžino atgal apie 400 pabėgėlių 
iš Jugoslavijos, Lenkijos, Ven
grijos ir Rumunijos, kurie per 
Austriją ir kitais keliais atvyko 
į netoli Nuerenbergo esančią pa
bėgėlių stovyklą. Joje yra laiko
ma apie 500 pabėgėlių iš komu
nistinių Rytų Europos kraštų. 
Laikraščiai Vakarų Vokietijoje 
pakėlė didelį triukšmą, kuris pa
siekė net Jungtinių Tautų komi
sarą pabėgėlių reikalams.

Išleidžia ir Jugoslavija
Daugumas į vakarų valstybes 

atvykstančių svetimšalių atvyks
ta su savo kraštų leidimais gry
nai ekonominiais tikslais. Pra
džioje tokie emigrantai buvo 
daugiausia iš Italijos ir Ispani-’ 
jos, kurios mielai leidžia išvyk
ti savo darbo jėgos pertekliui. 
Vėliausieji emigrantai yra iš Ju
goslavijos, kuri nenoromis turė
jo pripažinti, kad ir komunistinė 
sistema neįstengia visų savo gy
ventojų aprūpinti darbais. Vo
kietija daug įsiveža ir iš Turki
jos, kurios darbininkai esą geres
ni ir ramesni už karštus ir nesu
gyvenamus italus.

Užsuko propagandą
Vakarų Vokietijoje didžiausią 

svetimšalių skaičių sudaro italai. 
Po jų seka graikai, ispanai, tur
kai ir jugoslavai. Miestuose at
sirado nauji laikraščiai leidžiami 
tų naujų grupių kalbomis. Ko
munistinių valstybių radijo sto
tys pradėjo į Vokietiją siųsti ra
dijo programas. Pragos radijas 
transliuoja propagandą italų ir 
ispanų kalbomis, o Budąpešto- 
graikų ir turkų kalbomis. Sveti
momis kalbomis programas pra
dėjo ir vokiečių radijo stotys.

Jau kuris laikas vokiečiai ta
riasi su Lenkijos vyriausybe, kad 
ši išleistų į Vokietiją savo darbi-
ninkus. Gomulkos valdžia tačiau 
reikalauja kad Vokietija garan
tuotų kad sutarčiai pasibaigus 
visi lenkai sugrįš atgal į Lenkiją. 
Vokiečiai šito garantuoti negali, 
o Gomulka žino, kad išsprukę į 
užsienį jo piliečiai gali daugiau 
namo nebegrįžti.

Darbo unijos kenčia
Ispanija mielai leidžia savo pi

liečiams išvažiuoti darbams į už
sienį. Iš to ispanų valdžia per 
metus gauna apie 250 milijonų 
dolerių, — pinigų, kuriuos dar
bininkai parsiunčia namo savo 
šeimos išlaikyti. Panašiai ir Por
tugalija, kuri gauna apie 100 mi
lijonų per metus.

Vakarų Vokietijos darbininkai 
nelabai tų svetimšalių darbinin
kų mėgsta. Užsieniečiai papras
tai ima bet kokį darbą, dirba už 
pigesnį atlyginimą ir trupumo 
sumetimais vengia įsirašyti į 
darbo unijas. Daugelis jų pasi
tenkina žemesniu gyvenimo ly
giu ir tuo prisideda prie algų ne- 
kilimo. Organizuota darbininki
ja dėl to užsieniečių nenori įsi
leisti, tačiau vyriausybė be jų 
negali apsieiti.
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Šiupinys, draugijos moterų 
paruoštas, bus patiekfas 
karštas 7:30 vai. vakaro.

BUS GERAS BUFETAS
IR ATSKIRAS BARAS

MAŽOSIOS LIETUVOS L’ETUVIU DRAUGIJA
MALONIAI KVIEČIA ATSILANKYTI Į TRADICINI į

UŽGAVĖNIŲ ŠIUPINĮ
DARIAUS-GIRĖNO SALĖJE, 4416 SO. WESTERN AVE., ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 19 D. 7 VAL. V AK. H

ĮVAIRI MENINĖ 
PROGRAMA 

rinktinis choras, vado
vaujamas J. Lampsaičio, 
tautiniai šokiai ir kt.

ŠOKIAMS GROS 
RAMONIO ORKESTRAS

ALFONSAS NAKAS

Detroitas parems ir Jaunimo Kongresą
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Kongresas, o kartu ir Trečioji 
Dainų šventė artėja dienomis ir 
valandomis, jaunimo Kongre
sas tęsis nuo birželio 30 iki lie
pos 3 d., gi tą pačią liepos 3-ją 
bus Dainų šventė. Viskas Čika
goje, taigi, Detroito pašonėje.

LB ėmėsi iniciatyvos

taip puikiai pasidarbavusiam ir 
per keletą savaičių 3,000 dol. 
sutelkusiam. Toliau buvo išdės
tytas reikalas: Detroite Jauni
mo Kongresui lėšoms telkti ko
mitetas yra būtinas ir skubiai 
steigtinas. Po trumpų diskusijų 
prasidėjo kandidatų statymas ir 
balsavimai. Į komitetą išrinkti: 
pirmininkas Vacys Urbonas, vi-

Irai sostinėje Čikagoje daro- ’ cepirmininkai dr. V. Majauskas 
ma kas nors didingo, tai beveik j ir studijas bebaigiąs jaunuolis 
vi?ada prisireikia ir Detroito pa- Rimantas Griškelis, iždininkas 

. ,,, n 4 n o 1 i 1 Al T n n T11 1^ mi v* Mge’bcs. Kartais fizinės, morali
nės, kartais ir materialinės. Šį 
kartą reikalinga visokeridpa mū- 
€ų pagelba: remti anuos du di
delius įvykius geru žodžiu, rem
ti fiziniu dalyvavimu, remti, pa
galiau... doleriu. Dainų šventę 
savo doleriu parems ten dalyvau
dami, taigi, nusipirkdami bile- 
tą. Bet Jaunimo Kongresą, mes, 
vyresnioji karta, veiksmingiau
siai galime paremti tik savo do
leriu.

Tam tikslui š. m. vasario 6 d. 
p. p. Majauskų namuose buvo 
sušauktas visuomenininkų ir 
spaudos atstovų susirinkimas. 
Įvykiams lipant ant kulnų ir su 
organizavimu bedelsiant, inicia
tyvą paėmė LB Detroito apylin
kės valdyba.

Sudarytas komitetas
Į sukviestuosius žodį tarė 

Detroito apyl. v-bos p-kas 
Vytautas Majauskas. Kadangi 
čia pat sėdėjo žygiui į JT lėšoms 
telkti k-to p-kas Vacys Urbonas,, Vasario 16-sios minėjimo proga į 
tai dr. Majausko pirmieji žodžiai, aukų rinkimui laisvinimo tiks-, trečdaliu daugiau, du tūkstan- 
ir buvo padėka šiam komitetui,' Jams. (Užtat ir šis straipsnis sa-1 Čiai Jaunimo Kongresui nėra la-

LB 
dr.

Alfonsas Juška, finansų sekre
torius Algimantas Rudžiūnas ir 
sekretorius Jonas Urbonas.

Be jų susirinkime dalyvavo ir 
savaime sutiko būti aukų rinkė
jais: Jonas Gaižutis, Erna Gar- 
liauskienė, dr. Kęstutis Keblys, 
dr. Miartyna Miškinienė, Kazys 
Ražauskas, Rožė Ražauskienė, 
Žibutė Zaparackaitė (jauna stu- 

identukė). Iš nedalyvavusių dr. 
Majauskui sutikimą būti aukų 
rinkėju davė Jonas Valukonis. 
Spaudas ir informacijos komisi
ja sudaryta iš Stasio Garliaus- 
ko, Vlado Selenio ir šių eilu
čių autoriaus.
Kovas — lėšų telkimo mėnuo
Kaip matome, komiteto narių 

tarpe yra ir žygio į JT komiteto 
vadovai, ir ilgamečiai Balfo 76- 
to skyriaus v-bos nariai, tad vis 
žmonės, turį praktikos. Buvo 
diskutuota, kada aukas pradėti 
telkti, ir kiek, maždaug, Detroi
te surinkti. Nutarta netrukdyti
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1.... 1 .............................. |Į..... .................   ,,,1,,!^

J -................   •----- 1'1 ' ■ I
—" I 

........

Šie žmonės rinks aukas Jaunimo Kongresui (vasario 6 d. posėdžio dalyviai). Iš kairės į dešinę sėdi: Danguolė Ma- 
jauskaitė, Žibutė Zaparackaitė, Rožė Ražauskienė (už Za >a ackaitės), dr. Vytautas Majauskas, dr. Martyna Miški
nienė, Vacys Urbonas, Vanda Majauskienė, Jonas Urbonas; ta pačia tvarka stovi: Rimantas Griškelis, Kazys Ražaus- 
kas, dr. Kęstutis Keblys, Algimantas Rudžiūnas, Erna Gariiauskienė, Vladas Selenis, Alf. Nakas, Stasys Garliauskas, 
Alfonsas Juška. Nuotrauka Jono Gaižučio

LONG ESAG1, CALF
Vasario 16 minėjimas

Long Beąch klubas ruošia Lie
tuvos nepriklausomybės Vasario 
16 minėjimą šį sekmadienį, va
sario 20 d., Woodman of the 
World Hall, 5351 N. Long Beach 
Blvd.

Prasidės 2' vai. p. p. Kalbą 
pasakyti pakviestas ir apsiėmė 
kun. P. Celiešius.

Programą pildys visų myli
mos dainininkės — artistė Da
lia Mackialįenė, ir Ana Devei
kienė. Joms akordeono muzika 
pritars Vladas Gilys. Mielos dai
nininkės sudainuos ke’etą puikių 
liaudies dainelių, pritaikytų Va
sario minėjimui. Kaip matome 
bus kalba, dainos ir pietūs, na 
ir šokiai. Klubo valdyba stro
piai ruošėsi visus svečius ma
loniai priimti ir pavaišinti. Bus 
bufetas ir skanūs lietuviški pie
tūs.

Šia proga bus aukų. skalelis 
Amerikos Lietuvių Tarybai ves-

Lietuvos Lietuvių 
šeštadienį, vasario 

vakaro ruošia tradi-

Mažosios 
Draugija šį 
19 d. 7 vai. 
cinį Užgavėnių šiupinį. Darbš
čiosios moterys patieks šiupinį 
karštą. Visi galės pasigardžiuo
ti, jeigu atvyks laiku, kai šiupi
nys bus patiekiamas.

Užgavėnių vakaras bus Da
riaus - Girėno svetainėje, 4416 
So. Western Ave. šokiams gros 
A. Ramonio orkestras, o chorui 
vadovaus muzikas J. Lampsa- 
tis. Visi kviečiami į vakarą.

Lietuvis

vaite suvėluojamas). Pagrindi
niu Jaunimo Kongresui aukų tel
kimo mėnesiu pasiimtas kovas. 
Kovo mėnesį Detroite turi būti 
surinkta visa pagrindinė suma. 
Tačiau, ypač jei rinkimas neitų 
perdaug sklandžiai, aukos bus 
renkamos ir balandžio, ir gegu
žės mėnesiais, beveik iki Kon
greso pradžios. Suma? Detroi
tu! reikalinga 2,000 dol, Turint 
galvoje tokį didelį vienkartinį 
tikslą, ir taipgi turint galvoj, 
kad per keletą savaičių žygio 
į JT reikalams buvo surinkta

bai didelė suma. Va:ys Urbonas 
įspėjo, kad aukotojų, taigi gy
vųjų, lietuvybės lidėjomis de
gančių lietuvių Detroite randasi 
tik apie 300 šeimų. Tad aukos 
vidurkis turės suktis apie 6-7 dol.
Lėšos labai ir labai reikalingos

Now at GLASER’S

o
KitchenAid 

CLASSIC 
VARICYCLE 
PORTABLE

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in

side and out
■ Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift 

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru

Drying
■ New SaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

■ No installation cost

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

Į=SEE IT HERE! Don't be switched from___
the best... KitchenAid J

The all new 
Kitchenllid

Imperial DuaCyde 
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ IVž" thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best...

Kitchenllid

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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neįstengs. Tik pagalvokime, kiek 
tokia transportacija Kongreso 
rengėjams atsieis?! Toliau: bus 
posėdžiai, akademijos, paskaitos, 
pobūviai pačioje Čikagoje. Tai
gi, bus kelias dienas nuomojamos 

(patalpos. Kiek jos atsieis? Ne- 
| kalbu apie besisvečiuojančių jau

čia pat taipgi nutarta, kad nuolių maitinimą, nes manau, 
Jaunimo Kongreso fondas nebus kad jie bus priimti į geras šei- 
skaldomas į atskirus fondus ir mas ir ten bus viskuo aprūpinti, 
fondelius, k up tai atsitiko pi- Vėl, po oficialiosios Kongreso 
nigus JT žygiui' telkiant (tuo-Į dalies, jaunuoliai savaitei ar 
met buvo k-to renkama atskirai dviem bus suvežti į Dainavos 
žygio išlaidoms padengti, ir vėl jaunimo stovyklą prie Manches- 
per kelias organizacijas atskirai | ter, Mich. Stovykla vertėsi ir 
pavienių studentų transportaci-1 tebesiverčia iš aukų bei stovyk- 
jai). Dabar bus prašoma duoti...........................
vieną vienintelę ir vienkartinę 
auką. Net ptae automobilių lan
go klijuojami ženkliukai, arba 
tam tikslui paruošti Jaun. Kong
reso kalendorėliai, jeigu tik lai
ku Detroitą pasieks, čia bus da
linami veltui auką įteikusiems, 
o nebebus atskirai pardavinėja
mi.

Bus gal klausiančių, kam tie 
pinigai yra reikalingi? Kaip ži
nome iš spaudos, į Pasaulio Jau
nimo Kongresą Čikagon suva
žiuos Jaunųjų lietuvių atstovai 
tikrai iš viso pasaulio: iš Eu-! 
ropos, Australijos, P. Amerikos,1 
Kanados, žodžiu, iš visur, kur! 
tik mūsų tautiečių gyvenama.) 
Jeigu australiečiai, kanadiečiai 
ir mūsų losangeliečiai savo vai-| Skaitytojau, gal gavai Lietu
kus be vargo atlaikdins lėktų-i vių Jaunimo Kongreso laišką, 
vais savo lėšomis, tai Vokieti- kuriuo prašoma paremti juos 
jos, Prancūzijos, Italijos, Ar- moraliai ir materialiai? 
gentines, Venecuelos ar Brazdi- tarp kitko, yra parašyta: 
jos lietuviai to padaryti tikrai

tautoj ų ir čia bent minimalinį 
mokestį privalo užsimokėti vi
si. Nagapa to, stovykloje reikės 
maisto, reikės samdyti žmones 
valgiui pagaminti, prižiūrėti pa
talpas ir kt. Kiek visa tai atsi
eis? Tūkstančiai, ir tūkstančiai, 
ir tūkstančiai kainuos visur!!

Remkime jaunimą — 
jis išvaduos Lietuvą

Tą patį vakarą p. p. Majauskų I 
bute susirinkusieji gavo ir po 
numeruotą aukų lapą. Eikite, 
rinkįte, sėkmės! Gera linkėti, 
bet ne taip jau lengva bus rei
kiamą sumą sutelkti, jeigu pu
blika reikalui bus šalta. Užtat 
ir bandome prieš rinkliavą pu
bliką pašildyti.

Lietuvos ateitį užtikrins sąmo
ningas ir ryžtingas jaunimas. Jis 
tęs l etuvių tautos kovą ir ją lai
mės!” (pabraukta mano).

Argi tai ne šventi teisybės žo
džiai? Tik įsigilinkite į juos ir 
pamatysite, kad čia nebėra nei 
ko pridėti, nei atimti. Pridėti 
mes šiuo atveju galime tik savo 
dolerį, savo penkinę ar dešimkę. 
Ačiū Dievui, jaunimas jau atėjo. 
Jaunimas, Lietuvos nebematęs, 
bet apie Lietuvos vergiją ir lais
vės troškulį viską žinąs, šitas 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresas, — tai visų mūsų džiaug
smas. Nejmdrumskime džiaugs
mo, nevalyvu skūpumu ir nepa
gailėkime Jaunimo Kongresui pi
niginės aukos;

ti Lietuvos laisvinimo bylą, kad 
greičiau Lietuva.būtų laisva. Vi
si Long Beach ir visų apylinkių 
lietuviai, taipgi ir Los Angelės, 
prašomi dalyvauti šioje taip iš
kilmingoje šventėje. Kviečia klu
bo valdyba.

Korespondentė M. A.

Ir mes atsiprašome
Vakarykščiame Naujienų nu

meryje 5-nie puslapyje buvo 
išspausdintas ilgas straipsnis 
antrašte “Viešai atsiprašau, nes 
m žinodamas suklydau”. Per 
neapsižiūrėjimą praleista atsi
prašytojo pavardė, būtent — 
Ih. A. Razmos.

Dėl tos įvykusios klaidos ir 
mes atsiprašome.

Į®;

Ten,

‘Išeivijos, lietuvių tautos ir
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SAUGUS BODAS

TAUPYTI

CURRENT

1%

current dividend
4’/z% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Lietuvoje iš miesto išvykęs 
žmogus tuojau atsidurdavo kai
me, matydavo liūnuose nardan
čius vandens paukščius. Los An
gelėj įvyko kitaip: pirma pama
tėme “liūnus”, po jų “žąsį” ir tik 
tada kaimą — “Antrą kaimą”.

Taigi* sausio pabaiga ir vasa
rio pradžia kupina teatrinių pa
rengimų, kurie teikia progos ne 
tik pasilinkminti, bet ir pasikal- 
oėti, pasiginčyti — pasikeisti 
nuomonėmis — kiek teatro dar
buotojai ir teatrinių veikalų ra
šytojai mums teikia džiaugsmo, 
kiek jie žengia su gyvenimu, 
stengdamiesi lietuviškąjį teatrą 
palaikyti gyvą.

Sausio 23 d. Dramos Sambū
ris suvaidino SLA 75 kuopos pa
rengime Alės Rūtos dramą “Ant 
liūnų krašto”. Nespėjus dar įs
pūdžiams atvėsti, jau kitą sa
vaitgalį, sausio 29 ir 3 dienomis, 
čia buvo rodoma B. Pūkelevičiū- 
tės surežisuotas filmas “Aukso 
žąsis”. Filmo buvo trys rody-

mai: šeštadienio vakare ir du 
kartus sekmadienį, sausio 3 d. M 
šeštadienį susirinko kiek dau- lį 
giau kaip šimtinė publikos. Po 
filmo rodymo buvo orkestro mu
zika, šokiai ir baras. Tai lyg ir 
balius — premjera. Sekmadie
nio dienos seanse buvo pigesni 
bilietai ir patogus laikas tėvams
su vaikais. Parapijos salė, talpi-1 ĮPĮ 
nanti 300 su viršum publikos, Į j 
buvo pilnutėlė. Sekmadienio va-| 
kare vėl buvo ‘Aukso žąsis” ro
doma. Po filmo plokštelių mu
zika, šokiai ir baras. Tačiau čia 
sekmadienių vakarai šokėjų ne
sutraukia niekada. Filmo pasi
žiūrėti atvyko apie šimtinė.. Tad 
per visus, tris rodymus apie 500 
žmonių “Aukso žąsį” matė. O 
tai ir yra gal pilnai geras žiūro
vų skaičius. .(Tiesa, prieš keletą 
metų skaitydavome, kad Break
fast Club salėn bei kieman susi
rinkdavo į Lietuvių Dieną tūks
tančių tūkstančiai publikos. Bet 
tai gal būt buvo tik koresponden-

Dr. Jonas Julius Bielskis, Lietuvos generalinis garbės konsulas, kalba 
Angeles lietuvių susirinkime, minint Klaipėdos krašto prie Lietuvos , 
sijungimo — 1923 m. sukilimo — sukaktuvėms. Sausio 6 d. konsului Biels
kiui suėjo 75 metai amžiaus ir tą dieną JAV State Departamentas garbės 

konsului J. Bielskiui pripažino generalinio garbės konsulo titulą.
Foto L. Briedis

Los 
pri-

' A-

tŠAVMS// MES MOKAME

.was
Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU 
sąskaitų

Kiekviena 
saskai ta 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

9 RIIIJll * £ at
August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Jaunęji karta šoka, iš kairės: Danguolė Razutytė, Valerija Rėklaitytė, Vy
tautas Gedgaudas, Danutė Barauskaitė, Birutė Kazlauskaitė. Los Angeles 
jaunimo ansamblio vakare, be tautinių šokiu, buvo jaunimo atlikta dainų, 
deklamacijų, skaitymo ir kitokia programa, 
toįa Ona Razutienė.

tų klaidingas apskaičiavimas, nes 
kai tas pats rengėjas pernai Lie
tuvių Dieną turėjo Marshall mo
kyklos auditorijoje, tai tos pat 
spaudos korespondentai tepris- 
kaičiavo tūkstantį publikos. O 
kad Los Angeles lietuvių kolo
nija mažėtų, nėra jokio pagrin
do — priešingai didėja.

Pasiklausius ką žiūrovai kal
bą (arba net vieną kitą pakalbi
nus) — po “Aukso žąsies” įspū
dis liūdnas. Kiek šiam kores
pondentui teko dalyvauti pasi
kalbėjimuose, patyriau, jog 
“Aukso žąsį” mačiusieji giria B. 
Pūkelevičiūtės sugebėjimus šį 
filmą susukti, sveikintų ir vaidin
tojus save jame įamžinusius, at
leistų gal ir tuos filmo tartus ir 
žiūrovo nenugirstamus — nesu
prastus žodžius, jei nors filmo 
turinys būtų patrauklus, kaip sa
koma, savas, lietuviškas.

Filmą pamatyti verta:visiems. 
Įsitikinti, jog ir šioje srityje tu
rime puikių jėgų. Tegul ir nėra 
tas filmas žiūrovo entuziazmą 
sukeliantis, kaip entuziastingos 
buvo reklamos; bet filmo išlai
das apmokėjus, filmo pradinin
kų veiklą visuomenei palaikant, 
galėsime susilaukti filmo, kurs 
tiks mets į metą beaugantiems 
vaikams rodyti, galėsime susi
laukti filmo, kurs tiktų ir lie
tuvių šventėse ar šiaip organizaci 
jų parengimuose, jei ne kasmet, 
tai retkarčiais parodyti.

Kaimo nemačiusieji drebino 
sienas “kaimui” plodami

čikagiečių jaunų lietuvių juo
kų teatras “Antras kaimas”, po 
žąsies ir po liūnų, atskrido į 
Los Angeles. Vasario 4 d. (penk
tadienio) ir vasario 5 d. (šešta
dienio) vakarais davė spektak
lius.

Penktadieniais Los Angelėje 
sukviesti susirinkimą ar sureng
ti parengimą nėra juokas, čia 
lietuviai gyvena išsisklaidę — 
mažų mažiausia 30 mylių ratu 
apie Los Angeles. Sakykim, 
Long Beach lietuviui penktadie
nio vakare apie 5:30 ar 6 vai. 
parkeliavus iš darbo, skubėti pa
valgyti, persirengti ir vėl keliau
ti, kad spėtum į 7:30 vai. pro
gramą, nėra jau taip lengva. Ta
čiau “Antro kaimo” spektaklio 
rengėjai, Akademinis Skautų 
Sąjūdis, sugebėjo sutraukti į 
Larchmont (amerikiečių salę) 
daugiau kaip porą šimtų publi
kos. (Deja, salė netinkama — 
nėra tokiam spektakliui reika
lingo scenos paaukštinimo).

Penktadienio publika buvo 
daugiausia vyresniojo amžiaus 
žmonės — vieni laisvi nuo dar-

Ansambliui vadovauja moky- 
Foto L. Kančausko

senieji atsimena, kas buvo, bet 
kas negrįš, šiaip ar taip jau
nųjų teatralų grupė daugiau 
žvelgia į praeitį, iš praeities sa
vo teatrui stiprybės semiasi. O 
ta praeitis jiems tik iš pasako
jimų ir iš raštų težinoma.

Gi penktadienio vakaro publi
ką, kaip sakiau, daugiausiai su
darė “senieji” — nepriklausomą 
Lietuvą atsimeną, ši publika 
“Antro kaimo” programai buvo 
“šalta” — nei ypatingai plojo, 
nei lietuviškai nušvilpė. Su ty
lia vidujine kritika pergyveno:
— “Jūs juoktis galite, o mums 
tai lyg šventenybė!”. Tad penk
tadienio spektaklyje labai negau
sios jaunosios kartos dalyvių plo
jimai ir juokai “Antro teatro” 
programą lydėjo. Mat, yra mū
sų lietuvių patriotų, kurie negali 
suprasti, jog Gedimino sapną, 
Birutės “pagrobimą” ar “Kri
vūlės klubo” susirinkimą (gal 
teisingiau: ramovės susirinki

mą) galima juokais scenoje pa
rodyti. Tad ne bereikalo losange- 
liečiui žiūrovui įteiktoje pro
gramoje yra perspauda iš “Dir
vos”: “Buvo tokių žiūrovų, ku
rie, jei turėtų policinės galios, 
šiuos akademikus 
nes jie beveik visoj 
įžiūrėjo jų pajuoką, 
faktų išdergimą”.

Juoktis galima ir iš 
labai rimtų dalykų

“Antro kaimo’” programoje iš- 
dergimų nepastebėjau. Vaizdai 
ėjo lyg kino filmo j e, vos spėjau 
korespondentiškai įdomesnius 
posakius užsirašyti. Turim ne
užmiršti, jog juokų teatro, ko
kiu dedasi “Antras kaimas”, už
davinys yra prajuokinti bei pa
juokti. Kas įžiūri, jog šio tea
tro programos “Gedimino sap
nas”, “Birutės pagrobimas ar 
“Krivūlės” klubas yra istorijos 
faktų pajuokimas ar išdergimas
— tegul taip ir mano. Bet te
gul jie ir pagalvoja, jog šitais 
vaizdeliais “Antras kaimas” sie
kia išeivijos žmones, aukštus 
postus ir titulus praradusius, 
prajuokinti bei jaunimą paska
tinti labiau susipažitnti, kas bu
vo Gediminas, Birutė ar Kęstu
tis.

Sakyčiau, jog “Krivūlės klu
bo” antroji dalis nėra satyros 
menininko išbaigta. Tai gal pa
kartojimas spaudos polemikos 
apie karininkų išpūstas krūtines. 
Bet nėra ko jaudintis, jei Lie
tuvos nematę satyrikai šią temą 
scenon įnešė. (O dėl to numerio 
jausmingų pasisakymų teko gir
dėti bei anksčiau skaityti).

; prabyla: “Nieko gero”, “nieko 
[naujo”, “seni dalykėliai” ir pa- 
j našiai, ir tuo pačiu žurnalai lai- 
' komi “perskaityti” ir išvados pa
darytos”.

Lygiai kaip 1940 metais “Kar
das” rašė, taip kai kas pasipūtę) 
po “Antro kaimo” spektaklio į 
Chicago j, Detroite bei Los An
geles tarė: “Nieko gero”.

Lietuvos nepriklausomybės lai
kais raginant skaityti spaudą bu
vo net varžybos, kas geresnį šū
kį — raginimą sugalvos. Be dau
gelio kitų buvo ir toks: “Spau
dos neskaitysi, toli nematysi”, 
bet premiją laimėjo šūkis : “Lau
kinis žmogus laikraščių neskai
to”. Gi “Kardas”, karininkų 
laikraštis, po šio šūkio premi
javimo drįso išspausdinti straip
snį, kuriame išdėsto, jog yra 
aukštesnio ir žemesnio laipsnio 
karininkų, kurie spaudos neskai
to — yra laukiniai.

Ir kai po “Antro kaimo” spek
taklio vienas iš jaunesniosios 
kartos, inž. Alg. Avižienis, mane 
prakalbino, klausdamas, kas iš 
programos nepatiko, — ant grei
tųjų jam negalėjau atsakyti, bet 
kai namuose vėl peržvelgiau pro
gramą, tai silpniausiais laikau 
“Pitagoras”, “Galileo” ir “Dio
genas”. Tegul tai ir iš mokslo 
temų, bet satyros teatrui nėra 
tinkamai paruošti. O kai vie
nam jaunuoliui priminiau, jog 
“Krivūlės klubas” gana linksmai 
pradėtas, bet nėra meniškai už
baigtas, tai jis man tuoj atšovė:

“Gyvenai Chicagoje. Nuvažiuok 
vėl ten ir 69 ar 71 gatvių taver
nose sutiksi buvusių Lietuvos 
“didvyrių”, kurie prie baro sa
vo nepaprastus žygius porina ir 
dabar dar krūtinę pučia”.

Porina ten praeitį kai kurie 
buvę karininkai, porina buvę paš
tininkai, mokytojai ar teisinin
kai. Esu matęs ir kunigą, bal
tą atbulinį kalnierių numetusį, 
moterį ar merginą parankėn pa
braukusį. Bet tai nėra visuma. 
O jei “Antro kaimo” satyros 
teatre savo programą pagrindė 
lietuviškojo gyvenimo bendrybė
mis, tai į atskirų profesijų nei
giamybių vaizdavimą gal šiuo 
tarpu nė nereikėjo įsisukti.

šeštadienio vakare “Antro kai
mo” spektaklio publikos daugu
ma buvo nė Kristaus metų nepa
siekusi lietuviškoji visuomenė, 
kuri Lietuvos nėra mačiusi ar
ba neatsimena. Ir šios publikos 
plojimai drebino salės sienas. 
Labai vykusiu “Susirinkimo” 
vaizdeliu “Antras kaimas” pro
gramos baigti negalėjo, bet dar 
net tris kartus buvo iškviesti, 
ką nors pavaidinti — “parepe
tuoti”.

Ir Antanas Vanagaitis 
pakvailindavęs žiūrovus

Į senatvės pensiją besitrau
kiantieji lietuviai kultūrininkai 
kaip bevertintų “Antro kaimo” 
juokų teatro grupę, betgi turėtų 
džiaugtis, jog dar yra jaunų iš
eivijos lietuvių, kurie mato rei-

kalą rodytis lietuvių scenoje. 
“Antro kaimo” pavaizduotas 
“Diogenas” ieškojo žmogaus, bet 
ir žiūrovų salėje jo nerado: visi 
kreivi — apgavikai, etc. Kaip 
senieji amerikiečiai lietuviai pa
sakoja, ir Antanas Vanagaitis 
su savo “Dzimdzi-Drimdzi” pu
bliką kvailiais bei žiopliais iš
vadindavęs, bet ta publika eida
vo į lietuviškąjį juoko teatrą.

Kaip anais laikais plojo A. 
Vanagaičio grupei, taip dabar 
“Antro kaimo” vienmečiai smar
kiai ploja “kaimiečiams”: — Ra
mūnei Jurkūnaitei, Reginai Stra- 
vinskaitei, Romui Aninkevičiui, 
-Vytautui Demereckiui, Romui 
Stakauskui, Rimui Vėžiui, Jo
nui Žukauskui.

(Nukelta į 5 psl.)

likviduotų, 
programoj 
istorijos, ir

Grupė svečių SLA 75 kuopos metiniame parengime, sausio 23 d., kai buvo 
suvaidinta Los Angeles šv. Kazimiero parapijos salėje Alės Rūtos drama 
"Ant liūnų krašto. Iš kairės: poetas Lembertas, rašytoja Alė Rūta, Balto ir 
kitų organizacijų veikėja P. Raulinaitienė, M. Gliaudienė, visuomenininkas 
V. P. Raulinaitis, Dr. Jusionis, dirbąs Los Angeles veteranų ligoninėj, visuo

menininkas, labai aktyviai lankąs lietuvių parengimus.
Foto L. Briedis

įpakuotas meta- 
dėžėse nuo 2.

svarų.

kuris yra aukštos ko
kybės simbolis. Len
kiškas kumpis žinomas 
trim vardais: KRAKUS, 
ATALANTA ir POLO. 
Būna 
linėse 
iki 12

yra skaniausias ir ge
riausias. ‘Jį rasite dau
gumoje maisto krautu
vių. Tai yra aukščiau
sios rūšies importuota 
prekė. Jis gaminamas 
iš specialiai penėtų 
kiaulių ir turi šį ant
spaudą.

Good Housekeeping -
L 6UARAKTHS

Pirkite tikrą importuo
tą lenkišką kumpį. Ven
kite pakaitu.

visiemsaikas
įsitikinti, kad

LENKIŠKAS 
KUMPIS
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dovanu 
gavimo 
laikas
yra pratęsiamas iki vasario 28!
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bų, kiti “seneliai” ar “tėvukai”
atvykę į pirmąjį spektaklį, re
zervuodami šeštadienio vakarą 
jaunimui, t. y., planuodami savo 
vaikus į “Antrą kaimą” išleisti, 
o namuose likti ir anūkus dabo
ti. Tarp tokių buvo ir šis kores
pondentas, nes marti Danutė su 
Donatu ir anūke Daina buvo už
sisakę šeštadienio vakarui iš 
Berkeley atskristi kaimo pasi
žiūrėti, o pas mus anūkę pamig- 
dyti. Beje, iš San Francisco apy
linkių į “Antro kaimo” spek
taklį dar buvo atvažiavę ar at
skridę skautai akademikai Baip- 
šiai, Kudirkai ir Melinauskai. 
Tas rodo, kaip jaunimas jaunų
jų teatru domisi, nes ryžtasi 400 
mylių keliauti.

“Antras kaimas” scenoje nie
ko rimto nerodo. Tik juokiasi, 
šaiposi iš to, kaip čia dabar jau
ni bei seni žmonės gyvena, kaip

Nepriklausomoj Lietuvoj bu-
vo karininkų laikraštis “Kar
das”. 1940 metų sausio 15 die
nos numeriu jis atžymėjo 15 me
tų sukaktuves. Išspausdino 
straipsnį “Nebūkime abejingi!”, 
kuriame sako, jog “kai kurie 
žemesnio ar aukštesnio laipsnio 
karininkai tenkinasi tik jiems 
privalomąja spauda: “Mūsų Ži
nynu” ir “Kardu”, o daugiau jo
kių dienraščių ir žurnalų nesi- 
prenumeruoja ir neskaito. Pusė 
bėdos, — rašo karininkų “Kar
das”, — jei tuos žurnalus ati
džiai perskaitytų, išstudijuotų, 
padarytų atitinkamas išvadas ir 
tas įgytas žinias vienu ar kitu 
būdu pritaikytų. Tačiau yra to
kių karininkų, — rašė 1940 m. 
“Kardąs”, — kurie tuos “valdi
nius” žurnalus tik išpiausto, per
verčia, permeta žvilgsniu straips
nių pavadinimus ir pakeltu tonu

Tinkamiausia dovana Jums šiuo metu ir paranki 
dovana kam nors kitam duoti, yra CANNON ga
mybos Polaris Blanket. Geriausia markė puikiu

Atidarykite $500.00 naują sąskaitą arba papil
dykite senąją tokia suma. Duodama viena do
vana pagal sąskaitą.

audinių gamyboje. Minkšta, ištaiginga ir patvari 
72” x 90” antklodė. Lengvai plaunamas ir il
gam vartojimui gamintas nailono ir dirbtinio šil
ko audinys. Galima pasirinkti iš kelių išgarsėju
sių dekoratorių spalvų. Pasinaudokite šia proga.

VALANDOS: pirm, nuo 9 r. iki 8 v.: antrad. nuo 
9 r. iki 4 v.: treč. uždara; ketv. nuo 9 r. iki 4 v.; 
penkt. nuo 9 r. iki 8 v.; šešt. nuo 9 r. iki vi
dudienio.

ATIDARYKITE $500.00 AR D I- 
DESNĘ SĄSKAITĄ, ARBA PRI- 
DĖKITE PRIE DABARTINĖS SA- 
VO SĄSKAITOS TOKIĄ SUMĄ 
IKI VASARIO 28 DIENOS, TAI 
GAUSITE DOVANŲ ANTKLODĘ. 
(Vieną pagal sąskaitą).

Dovanos paštu nesiunčiamos 
\___________________ z

MID AMERICA FEDERAL SAVINGS, 
HUGO KORANO A, President 
5900 W. Cermak Road *Dept. B. 
Chicago, Illinois 60650
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□ Please add_____________ to my account .
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Teisingumas komunistinėje Rusijoje
Du Sovietų Rusijos rašytojai, Andrei Siniavski ir 

Juli Daniel, abudu 40 metų amžiaus, tapo nubausti sun
kiųjų darbų kalėjimu už tai, kad juodu savo užsieniuose 
išleistuose raštuose piešė komunistinės Rusijos gyvenimą, 
neslėpdami jo ydų. Vienas gavo 7 metus sunkiųjų darbų 
kalėjime, antras 5 metus.

Įsivaizduokite, kad kas nors panašaus atsitiktų ku
rioje nors “buržuazinėje” Europos arba Amerikos šalyje. 
Koks pasipiktinimas kiltų tokiu teismo sprendimu! — ir 
garsiausiai jį smerktų komunistai ir jų bendrakeleiviai.

Raštai, už kuriuos Siniavski ir Daniel buvo taip žiau
riai nubausti, nėra politinio turinio. Juodu nekritikavo 
valdžios arba krašto santvarkos ir nekurstė prie pasi
priešinimo arba sukilimo prieš valdžių. Tai koks gi čia 
jų nusikaltimas?

Maskvos teismo nuomone, juodu nusikalto tuo, kad 
juodu piešė tikrovę, jos nedailindami. Teisėjas Smimov, 
kuris pirmininkavo teisme, svarstant jų bylą, pareiškė, 
kad rašytojai paruošė “medžiagą, kurią gali panaudoti 
prieš Sovietų Rusiją jos priešai”.

Vadinasi, bet kokia (komunistinės Rusijos kritika 
uždrausta.

Rašytojus kaltino ne tik valstybės gynėjas (prokuro
ras), bet ir spauda ir žinių agentūra TASS. Per visas 
4 dienas, kai ėjo bylos svarstymas Aukščiausiame Federa- 
tyvios Rusijos Respublikos teisme, Maskvos laikraščiai 
puolė ir smerkė teisiamuosius, plūdo juodu “renegatais” i 
ir kitokiais piktais žodžiais.

Vienas teisiamųjų, Juli Daniel, savo apsigynimo kal
boje pareiškė, kad vyras privalo pasilikti vyru, nepaisant 
kokios aplinkybės. Maskvos laikraštis jam priminė, kad 
vyras, kuris nori pasilikti vyru bet kuriose aplinkybėse, 
privalo “rūpintis savo tėvynės garbe”.

Pasiroclo, kad komunistinės Rusijos pilietis turi būt 
savo tėvynės patriotas ir viešai nerašyti arba nesakyti to, 
kas gali pakenkti jos geram vardui. Panašų patriotizmą 
skelbia kraštutiniai nacionalistai ir fašistai.

Aišku, kad teisiamieji rašytojai negalėjo išsiteisinti, 
kai juodu puolė ne tik prokuroras, bet spauda. Dar teis
mas nebuvo padaręs sprendimo, kai Maskvos laikraščiuose 
juodu jau buvo skelbiami nusikaltusiais. O ar bandė kas 
nors juodu ginti? Nebandė, nes laisvos advokatų profe
sijos Sovietų Rusijoje nėra.

Gynėsi tik patys teisiamieji. Ir reikia pasakyti, kad 
juodu elgėsi vyriškai. Juodu atsisakė “prisipažinti”, kad

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________$14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ------------------------ $18.00
pusei metų -------------------- $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA
JAV prezidentas

Lietuviškų Maskvos davatkų 
švietėjas A. Bimba užsispyrė 
gąsdinti publiką prezidento 
Johnsono “diktatūros” baubu. 
Bet diktatorių Staliną jisai gar
bino ir stengėsi padėti Stalino 
draugui Hitleriui!

Prieš trejetą savaičių jisai 
parašė “Laisvėje”, jog esą la
bai pavojinga, kad vieno as
mens rankose esanti sukon
centruota tokia didelė jėga, 
kokią turi [prez. Johnsonas. 
Johnsonas galįs vien “savo 
įsakymais” baigti karą Vietna
me arba jį išplėsti į pasaulio 
katastorfą. Tokios jėgos gal 
nesąs turėjęs ne vienas asmuo 
“visoje žmonijos istorijoje”.

“Naujienos” (vasario 1 d.) 
pastebėjo, kad Bimba pasako
ja niekus, demonstruodamas 
savo neišmanymą apie JAV 
prezidento galią ir apie “žmo
nijos istoriją”. Bet jisai vėl 
rašo, tik dar smarkiau pabrėž
damas prez. Johnsono galios 
“pavojingumą”. Galios sukon
centravimas rankose esąs “ne
svietiškas” ir “baisus”.

Mat, prezidentas esąs “ne tik
tai prezidentas, bet ir vyriau
sias visų karinių jėgų .. . ko- 
mandierius”. Prezidentas lie
pė mėtyti bombas į šiaurės 
Vietnamą ir jos mėtomos. 
Jisai galėtų rytoj įsakyti “pa
leisti darban branduolinę bom
bą” — ir ji būtų paleista.

žodžiu, nors prez. Johnsonas 
yra demokratinės valstybės 
prezidentas, bet “galios pras
me galima sakyti mūsų prezi
dentas yra diktatorius’*, teigia 
Bimba.

Tačiau šis jo teigimas tik 
aiškiau parodo, kad jisai ne
išmano, koks yra prezidento 
ofisas JAV konstitucijoje, ir 
kartu parodo, kad Bimba ne
supranta, kuo skiriasi diktatū
ra nuo demokratijos.

esąs “diktatorius”
Išgyvenęs pusšimtį metų 

Amerikoje, jisai staiga atrado 
Ameriką! Argi jisai iki šiol ne
žinojo, kad šioje šalyje yra 
įsteigta prezidentinė valdžios 
sistema, kurioje JAV preziden
tas yra ne tik valstybės galva 
ir ne tik vyriausias ginkluotų 
jėgų vadas, bet taip pat ir vyk
domosios (executive) valdžios 
vada* — europiškai sakant, 
prem jeras.

Taip buvo nuo 1787 metų — 
atseit, beveik per du šimtu 
metų. Bet argi ši sistema, iš
gyvavusi ilgiau, negu bet ku
rios kitos pasaulio valstybės 
konstitucinė santvarka, nebuvo 
demokratiška?

Valdžios galių padalinimas
Pagal šios šalies konstituciją 

prezidentas turi daug galios — 
daugiau, negu daugelio kitų 
valstybių prezidentai, ir net 
daugiau, negu Britanijos, Skan
dinavijos arba Belgijos kara
liai. Bet jo valdžia yra aprėž
ta: ne prezidentas leidžia įsta
tymus ir skiria pinigus valdžios 
reikalams, bet žemesnieji kon
greso rūmai (atstovų namas). 
Prezidentas pasirenka savo ka
bineto narius (sekretorius), bet 
juos tvirtina senatas. Be to, yra 
dar Aukščiausias Teismas, ku
ris gali suniekinti kongreso iš
leistą ir prezidento pasirašytą 
įstatymą, kuris, teismo nuomo
ne, prieštarauja konstitucijos 
dėsniams.

Todėl yra nesąmonė sakyti, 
kad “galios prasme” preziden
tas esąs “diktatorius”.

Bet Bimba painiojasi. Norė
damas paremti “istorijos fak
tais” savo absurdišką teigimą, 
jog visoje žmonijos istorijoje 
nebuvo asmens, turėjusio tiek 
galios, kaip prez. Johnsonas, 
Binfba rašo, kad ir praeitų lai
kų karaliai bei kunigaikščiai 

esą nusikaltę, ir atsisakė tylėti teisme, nors ir žinodami, 
kad jų laukia žiauri bausmė.

Brežnevo - Kosygino režimui ši byla atneš daug dau
giau žalos, negu Siniavskio ir Danielo raštai apie sovietų 
gyvenimą.

Ir turėkime galvoje, kad juodu yra 40 metų amžiaus 
— atseit, gimė, augo ir gavo apšvietą sovietinio komu
nizmo santvarkoje. Nuo bet kokių “buržuazinių” arba 
“kapitalistinių” įtakų juodu buvo nuo pat kūdikystės 
dienų saugojami. O betgi juodu pastebėjo sovietinio gy
venimo ydas, kurias Rusijos valdovai stengiasi nuo pasau
lio akių paslėpti.

Netoli 50 metų išgyvenusi totalitarinė komunizmo 
diktatūra bijo net savo šešėlio.

nieko nereiškę prieš Johnsono 
galybę. Kaip, girdi, galima ly
ginti pvz. buvusių Lietuvos ku
nigaikščių arba Lenkijos arba 
Rusijos kunigaikščių galią, 
“kai kariuomenės buvo gink
luotos kirviais, ietimis bei ka
lavijais, su mūsų prezidento 
galia, kai mūsų armija gink
luota branduolinėmis bombo
mis bei raketomis, kai viena 
bomba gali nušluoti nuo žemės 
paviršiaus visą miestą”.

Apie kokią “galią” čia Bim
ba kalba? Apie armijas ir jų 
apginklavimą. Bet argi JAV ar
mija su jos atominiais ginklais 
priklauso prezidentui? Pats 
Bimba rašo “mūsų armija”, 
jausdamas, kad ir jisai turįs 
kokią tai teisę tą armiją iš da
lies savintis (nors jisai nėra net 
šios šalies pilietis).

Fizinę militarinę jėgą (armi
ją, laivyną, karinius lėktuvus, 
ginklus ir pramonę, gaminan
čią ginklus) Bimba sumaišo su 
valdžios viršininko arba parei
gūno teisine galia tą jėgą ope
ruoti ! Iš šito susimaišymo Bim
bos galvoje ir išplaukia jo fan
tazija, kad prez. Johnsonas 
esąs “diktatorius”.

Kaz. Valeika, ALT skyr. II vicepirmininkas, Ted. Mason,direktorius, dr. J. Nicosia, East Chicago majoras, Alb. 
Vinick, Alto skyriaus pirmininkas ir Zigmas Motiejus.

EAST CHICAGO, IND'
Paskutiniosiomis dienomis iš 

šios kolonijos keletas lietuvių, 
vadovaujami vietos Alto skyr. 
pirmininko p. Alb. Viniek, lankė
si pas pasaulio plieno pramonės 
sostinės merą p. dr. J. Nicosia, 
įvairiais Vasario 16 minėjimo 
reikalais. Meras pasižadėjo East 
Chicagoje Vasario 16 paskelbti 
lietuvių dieną ir drauge visi nu
sifotografavo.

Minėjimas įvyks vasario 20 d. 
iškeliant Lietuvos -trispalvę vė

REIKTA PASIRAŠYTI 
SAVO PAVARDĘ

Dėkoju korespondentui už 
Tauragės klubo susirinkimo 
aprašymą, tilpusį šių metų va-' 
sario 11 d. Naujienų 35 Nr. 
Korespondencija gera ir teisin
ga, tiktai korespondentas, vie
toj savo parašo, koresponden
cijos gale padėjo mano parašą.

Būčiau dėkingas, kad atei
tyje, rašydamas koresponden
cijas, pasirašytų savo pavardę, 
o ne mano, ar kitų klubo pa
reigūnų.
1966-II-15 d. A. Ramonis

WAUKEGAN, ILL.
LB Waukegan Apylinkės Val

dyba rengia Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo 48-jų meti
nių minėjimą, kuris įvyks š. sek
madienį, vasario 20 d., 3 vai. 
po pietų Lietuvių auditorijoje, 
Lincoln ir 9-tos gatvės kampas.

Minėjimo programa bus tokia:
LB Centro Valdybos pirmi

ninko J. Jasaičio paskaita. Solis
tė p. J. šalnienė padainuos solo. 
Jai akomponuos p. Ida Petkus- 
Holand. Šv. Baltramiejaus pa
rapijos choras padainuos keletą 

liavą prie miesto valdybos rūmų. 
10:30 ryto iškilmingos pamaldos 
Šv. Pranciškaus lietuvių parapi
jos bažnyčioje. Vakare 6 vai. 
parapijos salėje susirinkimas, 
meninė dalis ir vakarienė. Pa
grindiniu kalbėtoju yra pakvies
tas Alto centro valdybos sekr. 
inž. E., Bartkus, taip pat žodį 
dar tars kongresm. Ray J. Mad
den, kuris specialiai atvyks iš 
Washington, taip pat jis pasa
kys kalbą ir JAV Kongrese, o re
zoliuciją Lietuvos laisvinimo rei
kalu įrekorduos Kongreso re

dainų. Tautinių šokių grupė, va
dovaujama p. B. Kožicienės, pa
šoks tautinius šokius.

Apylinkės valdyba prašo visus 
šios apylinkės lietuvius skait
lingai dalyvauti, o taip pat kvie
čia ir svečius iš kaimyninių kolo
nijų.

Tautybių pasirodymas
Kaip kitais, taip ir šiais me

tais YWCA Waukegan skyrius 
rengia tautybių pasirodymą. Ja
me dalyvaus ir šios kolonijos lie
tuviai, kurie numato surengti 
tautodailės parodėlę, lietuviškų 
gaminių bufetą, o tautinių šo
kių grupė dalyvaus programoje.

Pasirodymas įvyks šių metų 
kovo mėnesio 19 dieną, šeštadie
nį, West Campus High School, 
Waukegan, Ill. vp

MIAMI, FLA.
Vasario 16-tos proga

Alto skyriaus minėjimo vasa
rio 20 d. pagrindinis kalbėtojas 
bus Vaclovas Kleiza iš Chicagos, 
PLJ Kongreso narys.

Labai malonu, kad jaunimas 
imasi iniciatyvos Lietuvos lais
vinimo darbe.

Stasys Tamošaitis

korduose. Meninę dalį atliks pa
rapijos mokyklos mokiniai, va
dovaujami seselių kazimiriečių 
ir tautinių šokių vadovaujama 
p. G. Markevičienės. Be to, bus 
proga pasiklausyti solistės p. N. 
Aukštuolienės dainavimo. Me
ninės programos daliai vadovaus 
p. Zigmas Mfoliejus.

Banketo metu veiks baras, o 
šokiams gros muzika. Vietos ir 
apylinkės visi lietuviai kviečia
mi minėjime gausiai dalyvauti 
ir skirti auką Lietuvos laisvini
mo reikalui. Valdyba

A. BALSYS

Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuvių kalbą

i.
Dažnai girdisi nusiskundimų, kad sun

ku suprasti iš Lietuvos atsiųstus laiškus, 
ypatingai, jei jie rašyti jaunosios kartos. 
Tuo labiau naująją kalbą sunkiau suprasti 
Amerikoje augančiai ir besimokslinančiai 
kartai.

Neseniai atsitiktinai teko susipažinti su 
Literatūra ir Kalba III t. (LTSR Mokslų 
Akademija Lietuvių Kalbos ir Literatūros 
Institutas, 958). Labai įdomų straipsnį ten 
pateikia A. Lyberis ir K. Ulvydas apie lie
tuvių kalbos praturtėjimą tarybiniais me
tais. Anot jų, lietuvių kalba kitėjo trimis 
kryptimis: atsirado daug naujų žodžių ir 
posakių, dalis žodžių ir jų reikšmių, bū
dingų seną j ai buržuazinei santvarkai, pa
seno ir pasitraukė Į pasyviąją žodyno at
sargą, daugybė žodžių įgavo naujas reikš
mes, naują turinį. Kokios to spartaus kal
bos kitėjimo priežastys? Į tai atsako didy
sis Leninas: “Kalba yra svarbiausia žmo
nių bendravimo priemonė”. Genialus Le
nino pasisakymas verčia ir mus šiuo feno
menu domėtis.

Pirmiausia autorius iškelia didelį lie
tuvių kalbos giminingumą rusų kalbai. 
Kaip pridera, lietuviai skolinosi iš rusų 
žodžius, bet ne atvirkščiai. Jei senovės lie
tuviai pasisavino tokius žodžius, kaip šil
kas, stiklas, pipiras, katilas ir pan., tai 

dabar kai kurie žodžiai, kaip bolševikas, 
leninizmas, leninietis, mičiurininkas tie
siai perėjo į lietuvių kalbą.

Plačiau tenka apsistoti ties “vertiniais” 
žodžiais, sukurtais nusižiūrėjus į rusų kal
bos žodžių sudarymo būdus. Pluoštas pa
vyzdžių :

antkainis (prekių) — pridėti prie savi
kainos 1,000% kasdieninio vartojimo pre
kėms;

apiprekinti — sovietų pastangos aprū
pinti liaudį būtiniausiomis prekėmis, pvz. 
degtine;

beplaniškumas — kalba apie penkme
čius;

greitaeigis — pataikūnas sovietams;
narystė — “buvimas naru” — pasinerti 

sovietinėje kultūroje;
nukreiptuvas — tech. — nukreipimas 

sovietiškų pinigų savon kišenėn;
nuodžiuvis — planų vykdymo palygi

nimas su tikrove;
nuskausminti — visiškai užmiršti laisvę;
nuslaptinti — atverti Lietuvą svetim

šalių turizmui;
paruoša — atimti iš kaimo derlių;
pelkėtyra — paversti Lietuvos lygumas 

pelkėmis;
penkmetis — kas penki metai pasigirti, 

kad jau pralenkti senieji buržuazijos lai
mėjimai;

perlinkis — persimetimas iš stalinizmo 
į chruščiovizmą;

planakalystė — sovietiškai žodį suprasti 
kaip ironiją, o tikrovėje šis žodis reiškia 
esminę sovietų santvarkos dalį;

poklasis '— (podklas) — kaimo žmo

gus, kolchozininkas pagal leninizmo ter
minologiją; 1

prastova — darbininko, vagono, maši
nos nedarbo laikas;

pravaikšta (progul) — “savavališkas 
neatvykimas į darbą”, nevykdydamas bau
džiavos;

priekaba — rusas padėjėjas lietuviš
koje įstaigoje;

priekepis (kepant duoną) — prikepti 
vandenį prie duonos svorio;

priesvoris — planingas gaminių apsun
kinimas nustatytai gamybai viršyti;

prievaisa'— “prieauglis” — Lietuvos 
kolonizavimas rusais;

rateliškumas — sovietinės buržuazijos 
pasireiškimas;

raukšlėdara — sovietinio pertekliaus 
vaisius;

sausvėjis — vėjas iš Maskvos;
savivaldžiauti -- pragerti kolchozą;
savikritika (samokritika) — peiktis, 

kad išeitų pasigyrimas;
savidulka — komunistų partijos valy

mas;
savitikslis — samocel(is) — noras val

dyti;
sėjomaina — sėklinių grūdų užteršimas 

atmatomis;
smulkiaburžuazinis — priimtinos sovie

tams praeities valdininkas;
smulkiaprekis — kolūkio krautuvė;
smulkiavalstietiškas -* tinkamas kol

ūkiui be perauklėjimo Sibire;
sovehozas — sovietinis dvaras;
sutarybinti — atimti, apiplėšti, nusa

vinti turtą, ištremti žmogų;

šakniapjovė — išvarymas iš gimtojo 
krašto;

šiaudapjovė — kalbos apie derliaus va
lymą;

šnekykla (gavarilnia) — kalbėjimas 
apie gerbūvio kilimą ...

šuoliškumas — kai planas 5 kartus vir
šijamas ...

tėvyninis — atkeltinis rusas Lietuvoje;
uodegizmas — polit. — pataikauti ru

sams viršininkams;
užsieniava — kai pykstama aut kapita

listinio pasaulio;
valdžiotroška — komunistų partijos 

kandidatas;
vandensemė — Tiesa, kom. part, or

ganas;
veisinys — mišri šeima;
vidutiniokas — ■ pusiau buožė, nevisai 

patikimas tarybinei santvarkai;
visasąjunginis — pvz. vargas ...
viršplanis — 1,500 darbadienių kolūky

je per metus;
žemėnauda — sovietiškas derlius;
žymūnas (otličnik) — buožių likvida

torius;
“...Visi šie vertiniai sudaryti nusižiū

rint į rusų kalbą. Tačiau jie neprieštarauja 
lietuvių kalbos žodžių darybos dėsniams 
ir yra lengvai visiems suprantami. Jie pra
turtina lietuvių kalbos žodyninę sudėtį 
Taigi jau vien šių vertinių daryba rodo 
progresyvų rusų literatūrinės kalbos po
veikį lietuvių literatūrinei- kalbai.” (Ne
reikia čia minėti, kokią įtaką daro kasdie
ninė rusų kalba, keiksmai, plūdimas ir 
pan.).

“Marksizmo - leninizmo klasikų verti
niai turi didžiulę norminamąją reikšmę to
lesnei lietuvių literatūrinės kalbos raidai”. 
Kur čia ne, nes vertėjai kalbos beveik ne
moka. Duodamas įdomus pavyzdys, koks 
vargus versti literatūrinius dalykus: rusiš
kas junginys sbornaja izba arba tiesiog žo
dis izba “pirkia”, kur buvo daromos vyri- 
jos sueigos, “kuopos” galutinai išverstas 
sueigine; voiskovaja izba “vietos admi
nistracinė įstaiga” buvo versta: karinė pir
kia, o pataisyta: raštinė. Snochač “tėvas, 
susidėjęs su marčia” pagal žodžių bobišius, 
mergišius analogiją išverstas vediniu mar- 
tišius. Tokį žodį nukalusiam galima pasiū
lyti Stalino premiją, nes tokio tėvo buvimo 
sąvoka netelpa į lietuvio sąmonę. Kas kita 
rusų tautoje, kur kas kelintas žodis mi
nimas tėvas, motina...

Toliau duodami naujausi atradimai, ku
rie nebuvo talpinti net pirmuose dviejuose 
Lietuvių Kalbos žodyno tomuose, atseit, 
paskutinės naujienos:

agromokymasis — tremties metai Si
bire;

agropriemonė — pvz. kukurūzų įdiegi
mas Lietuvoje;

akivaizdininkas (očevidiec) — lietuvis 
tėvynėje;

amatininkas — pvz. propagandistas;
antgrobis — visiškas kolchozo apiplė

šimas, viršijąs planą;
antkainis — sĮiecialus kainos pakėli

mas, kad liaudis neįpirktų (trūkstamų ga
minių), pvz., batų, aprangos ir pan.;

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PJUTAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso toiof.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

PREKYBOS RŪMAI MINĖJO 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 

SUKAKTĮ

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

Lietuvių Prekybos Rūmų 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimas įvyko trečiadienį, va
sario 9 d., Dariaus ir Girėno 
svetainėje. Nepaisant gana lie
tingo oro, prisirinko pilna sve
tainė rūmų narių ir svečių. 
Į garbės prezidiumą buvo pa
kviesti Lietuvos Generalinis 
konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis, Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas inž. Antanas 
Rudis, Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės pirmininkas Juozas 
Bačiūnas, JAV Lietuvių Bend
ruomenės pirmininkas Jonas 
Jasaitis, Čikagos Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos- 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid ♦elef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 
_________ arba GI 8-619R
Tel. Ofiso: 847 -5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kumpas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p . p 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OkTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

285v West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika Ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

kun. Adolfas Stasys ir dr. Jo
seph B. Jerome.

Lietuvių Prekybos Rūmų pir
mininkas Adolfas Baliūnas, 
pradėdamas minėjimą, pakvie
tė rūmų ceremonijų vedėją 
John W. Pachankį atlikti vė
liavų įnešimo apeigas. Daini
ninkei Alvinai Giedraitienei 
lydint, susirinkusieji sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Kun. Adolfas Stasys sukalbėjo 
trumpą, bet prasmingą maldą, 
prašydamas Aukščiausiojo pa
laimos Lietuvos laisvinimo žy
giams.

Pirmasis minėjime kalbą pa
sakė Lietuvos Generalinis kon
sulas, Dr. Petras Daužvardis. 
Jis nurodė, kad 1918 metų va
sario 16 dienos aktu atgimusi 
Lietuvos valstybė tebėra gyva, 
nors jos laisvė ir yra okupanto 
paglemžta. JAV vyriausybė, 
kartą pripažinusi Lietuvą de 
jure, skrupulingai laikosi to 
Nepriklausomos Lietuvos Val
stybės pripažinimo akto, ne
praleisdama nė vienos progos 
pabrėžti tą savo nusistatymą. 
Dr. P. Daužvardis perskaitė 
visą eilę dokumentų, kur JAV 
konsulatai ir kitos valdžios 
įstaigos, kai joms tenka tvir- 

I tinti ar paliudyti kurį Lietuvos 
gyventoją liečiantį dokumentą, 
visuomet prideda pastabą, kad 
sovietinių organų sudaryto raš
to paliudijimas jokiu būdu ne
pakeičia JAV vyriausybės nu
sistatymo Laisvos Lietuvos val
stybės atžvilgiu. Konsulas ap
gailestavo, kad kai kada mes 
patys neparodome reikiamo at
sargumo ir griežtumo, santy
kiuose su okupuota Lietuva. Ra-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR.GSERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

Naujiena:

11” TV SU 
LAIKRODŽIU

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • Hipi STEREO 
■ ; ---------------------'/

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

! madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOS ANGELES. CALIF.
(Atkelta iš 3 psl.)

Skirtumas yra: pats A. Vana
gaitis, Dineika ir kit. jau buvo 
buvę profesionalai artistai, vai
dinę Lietuvos valstybės teatre, 
o “Antro kaimo” dalyviai yra 
šių dienų teatro partizanai — 
savamoksliai. Linkėtina jiems 
scenos nepalikti. Keisis laikai, 
keisis papročiai, keisis jų išsila
vinimas — keisis ir teatro pro
grama. Bet neturėtų dingti sce
nos mėgėjams noras vis scenon 
išeiti — nuo Atlanto iki Ra
miojo vandenyno, kur tik lietu
vis gyvena, nutūpti. O vaidy
bai gabumų “Antro kaimo” žmo
nės turi. Gi tobulėjimui erdvės 
plačios.

• Dr. Jonas Julius Bielskis 
yra paaukštintas į generalinio

i garbės konsulo laipsnį. Spaudo- 
I j e pasirodė įvairių žinių: vienur 
! rašoma, jog Los Angelėj esąs 
; Lietuvos garbės konsulas Dr. J. 
Bielskis pakeltas į generalinius 
garbės konsulus, o kitur, jog j 
generalinius konsulus. Ryšium 

i su tomis žiniomis teko nugirsti 
i losangeliečių lietuvių pasikalbė
jimus, kuriuose sakoma, jei pa- 
I keltas į generalinius konsulus, 
j tai čia Dr. J. Bielskis atidarys 
Lietuvos konsulatą su raštinės 
personalu, nes generaliniai kon
sulatai turi daug įvairaus darbo. 
Šis korespondentas “Antro kai
mo” spektaklyje susitikęs kon
sulą Dr. J. Bielskį prakalbino ta 
tema. Ponas Bielskis pareiškė, 
kad jis daug metų Lietuvos la
bui dirbo kaip garbės konsulas 
be atlyginimo, tai ir toliau jis 
dirbs. Pakėlifnas į aukštesnį 
laipsnį nesąs surištas su konsu
lato statuso pakeitimu. Taigi, 
garbės konsulo Dr. J. Bielskio 
darbai JAV State Departamento 
įvertinti jį generaliniu garbės 
konsulu pripažįstant.

• Manfredas Prišmantas, sau
sio 23 SLA 75 kuopos parengime, 
labai puikiai skaitęs mokytojo 
vaidmenį Alės Rūtos dramoj, 
yra susižiedavęs su Alma Žieme- 
lyte. Jų vestuvės bus balandžio 
mėnesį.

• Skautų židinys rengia kau
kių balių vasario 19 d. šv. Kazi
miero parapijos salėje. Pradžia

i 7 v. v. J. Klauseikis

sydami laiškus į Lietuvą, leng
vapėdiškai prirašome LTSR, 
SSR ar USSR. Okupantas visais 
būdais stengiasi legalizuoti 
savo padėtį. Laisvėje gyvenan
tieji lietuviai turi būti atsargūs 
ir nedaryti nieko, kas okupanto 
būtų panaudota Lietuvos pa
vergimui įteisinti.

Naujasis Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas inž. An
tanas Rudis savo žodyje nusa
kė ALTo uždavinius ir darbus. 
ALTas daro žygius, kad nebūtų 
ratifikuota JAV ir Sovietų Są
jungos konsuliarinė sutartis. 
ALTo pastangomis JAV kon
grese ir šiais metais vasario 
16 d. bus oficialiai paminėta 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktis. Senatorius Paul H. 
Douglas vasario 16 dienos pro
ga turėjo pasikalbėjimą su 
ALTo pirmininku ir vysk. V. 
Brizgiu. Šis pasikalbėjimas už- 
rekorduotas ir vasario 28 d. 
bus perduotas televizijos prog- 
gramoje Chicagoje Channel 9. 
A. Rudis kvietė visus lietuvius 
vieningai dirbti Lietuvos išlais
vinimui. Ragino lietuvius biz
nierius daugiau finansiniai 
remti' ALTo darbą.

Trumpu žodžiu į susirinku
sius kreipėsi JAV Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas Jo
nas Jasaitis. Jis ragino visus 
lietuvius jungtis į lietuvybės 
išlaikymo darbą.

Pagrindinę kalbą minėjime 
pasakė Pasaulio Liet. Bendruo
menės pirmininkas Juozas Ba
čiūnas. Jo kalbos tema: “Lie
tuviai laisvajame pasaulyje”. 
Jis nurodė, kad lietuviai dabar 
išmėtyti gyvena 21 krašte. Po 
JAV daugiausia lietuvių gyve
na Kanadoje, Australijoje, kur 
reiškiasi gana gyva lietuvių 
kultūrinė veikla. Sunkiausio
se ekonominėse sąlygose gyve
na lietuviai Brazilijoje, kur jų 
priskaitoma ligi 40,000. Verta 
būtų pagalvoti padėti mūsų 
tautiečiams persikelti iš Brazi
lijos į Australiją, kur ekonomi
nės gyvenimo’ sąlygos yra daug 
geresnės. Nors ir nelabai gau
sios, bet labai veiklios lietuvių 
bendruomenės yra Anglijoje, 
Vokietijoje ir Prancūzijoje. 
Belgijoje yra apie 250 lietuvių, 
Italijoje — 180, Šveicarijoje — 
50, Švedijoje — 150, ir 1.1. Gy
ventojų surašymo duomenimis 
JAV yra 400,000 lietuviais savo 
tautybę atžymėjusių gy ventojų, 
tačiau iš tikrųjų Amerikoje gy
vena daugiau, kaip li/2 milijono 
lietuvių kilmės žmonių. Dau
gumą kraštų, kur gyvena lie
tuviai, J. Bačiūnas aplankė as
meniškai ir dabar su visais pa
laiko nuolatinius ryšius. Į šiais 
metais birželio mėn. 30 d. šau
kiamą Pasaulio lietuvių jauni
mo kongresą tikimasi atvažiuos 
atstovai iš visų penkių konti
nentų. Svečių laukiama iš Eu
ropos, Australijos ir Pietų 
Amerikos. Daugumas vyks sa
vo lėšomis, tik gal iš Pietų 
Amerikos atvykstantiems rei
kėtų padėti apsimokėti kelio
nės išlaidas. J. Bačiūnas krei-

kongresą atvykstančio sfuden-{ 
to kelionės išlaidas. Tikimasi, 
kad atsiras ir daugiau Ameri
kos lietuvių biznierių, kurie 
pagelbės į kongresą atvykstan
tiems iš Pietų Amerikos stu
dentams apsimokėti kelionės 
išlaidas.

Rūmų pirmininkas Adolfas 
Baliūnas, dėkodamas visiems 
kalbėjusiems, pažadėjo, kad 
Lietuvių Prekybos Rūmų na
riai stengsis prisidėti prie iš 
užsienių į kongresą atvykstan
čių lietuvių studentų apgyven
dinimo ir supažindinimo su 
lietuviškąja Čikaga.

Į minėjimą buvo atvykęs da
bar Čikagoje viešintis buvęs 
pasaulinis sunkiojo svorio bok
so čempionas Jack Sharkey — 
Juozas Paulius Žukauskas. Šį 
visame pasaulyje pagarsėjusį 
lietuvį boksininką į susirinki
mą atvežė ir susirinkusiems 
pristatė rūmų narys Alexander 
G. Kumskis. Jack Sharkey gana 
laisvai lietuviškai papasakojo 
apie savo boksininko karjerą, 
pabrėždamas, kad jis didžiuo
jasi esąs lietuvis ir dar dabar 
su motina kalbasi tik lietuviš
kai.

Susirinkimo metu buvo pri
statyti naujai išrinkti rūmų di
rektoriai William J. Kareiva ir 
John G. Evans.

Baigiantis susirinkimui visi 
dalyviai buvo pakviesti prie 
lietuviškų užkandžfų ir kavos.

A. E.

ROCKFORD, III.
Minėsime Vasario 16

Am. Lietuvių Tarybos Rock- 
fordo skyrius rūpestingai ruo
šiasi iškilmingai paminėti 48 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės akto paskelbimą. Sękm. 27 
d. vasario, Lietuvių Klubo sa
lėje. Visas lietuviškas Rockfor- 
das išsijudino, su pakilia dvasia 
susirinkti ir vieningai sueiti į 
savo tautos brangią šventę, kaip 
kitur yra daroma.

Po pietų 2:30 prasidės minė
jimo programa. Vėliavų įneši
mą atliks lietuviukai skautai iš 
Rockfordo.

Pagrindinis kalbėtojas Dr. Ka
zimieras Bobelis iš Elgin, Ill. 
Meninėje programos dalyje daly
vaus Lituanistinės mokyklos vai
kučiai, solistė Dalia Zakaraitė 
ir duetas su Raimonda Jarošekai- 
te ir jaunos šokikės iš Chicagos: 
Birutė Bacevičiūtė, Karmelija 
Bakšytė, Ramunė Kazėnaitė, 
Onutė Požarniukaitė.

Po programos vaišės, užkan
džiai, pasikalbėjimai. Maloniai 
kviečia visus tautiečius dalyvau
ti.

A. L. Tarybos Rockfordo 
skyrius

WASHINGTONAS. — Prezi
dento duktė Luci ir lietuvių kil
mės Pat Nugent susituoks Wa
shingtone rugpiūčio 6 d. Apei
goms vadovaus arkivyskupas 
O’Boyle ir Bridgeporto lietuvis 
kunigas Jonas Kuzinskas.

f
Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviy Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 20 d. l:po 
vai. po pietų, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Narės ir na
riai malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti klubo riekalus.

Rožė Didžgalvis, rast.

pėsi į lietuvius biznierius, pra
šydamas apmokėti keliones 
bent 4 studentams iš Brazilijos. 
Alto pirmininkas inž. Antanas 
Rudis pažadėjo padengti vieno 
iš Pietų Amerikos į jaunimo GIVE HEART FUND

Užmigo amžiams mūsų brangioji ir mylima sesutė

JULIJONA ROZGUS
PAGAL TĖVUS DARGYTĖ

Gyv. 7212 So. Francisco Avenue
Mirė 1966 m. vasario 14 d., 4:20 vai. po pietų, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mažeikiu apskr., Akmenės parapijoj, Pra- 
galvojų kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: marti Bernice Razgus, anūkai Norbert ir Tina, 

brolis Kazimieras Dargis, brolienė Connie ir jų šeima, 2 seserys: Mary 
Jerosh, švogeris Povilas ii’ Vera Kasulis ir jų šeimos, gim. Syre šei
ma, brangus draugas William Kundrat.

Lietuvoje liko brolis Klemensas Dargis su šeima.
Rusijoj liko sesuo Uršulė su šeima.
Kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Bernice ir Alex Butkus.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, žemaičių Kultūros Klu

bui ir Brighton Parko Moterų Klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, vašarib 19 dieną 1:30 vai. p. p. bus lydima įš koply

čios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Julijonos Rozgus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą

Nuliūdę lieka:
Marti, anūkai, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

---------------SKAITYK KASDIEN--------------

^NAUJIENAS
------ -------- IR TEMYK SKILTIS—---------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKĄb 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71»t STREET

£ IN C Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9■

. TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Chicagos Marijos aukštesnėje mokykloje buvo paminėta Lietuvos Nepriklausomybės sukaktis. Paveiksle matome 
minėjimo vaizdą. Prieaškinėje eilėje matome Dr. Sužiedėlį, Alto pirmininką Antaną Rudį, Bendruomenės pirm. 
Joną Jasaitį, Lietuvos gen. konsulą Dr. Petrą Daužvardį, kongreso atstovą William Murphy, ponią J. Daužvardie- 

nę ir kitus dalyvius.

1.
■

Lietuvių Demokratų Lygoje 
pradėjo reikštis šioks toks gy
vumas. Praeito ketvirtadienio 
vakarą Don Varnas patalpose 
įvyko Lygos narių susirinki
mas, kuriame buvo svarstyti

ateities

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE
Darb i ninku Rei k ia

MAINTENANCE
HELPERS

Mechanical or electrical experience 
NEEDED AT

U. S. STEEL
SOUTH WORKS

High School education or equivalent. 
Starting rate $2.68 per hour.

Good opportunity for advancement.
EMPLOYMENT
3426 East 89th

8 A. M. to 5

OFFICE
STREET 
P. M.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Te!.: REpublic 7-1941

n«ri r>RN Byun 
*0 TiiMOH-lE

S-r-K-E-T-C-H
' oru UOLI,ARS

Iš Lietuvių Demokratų Lygos
Lygos reikalai ir 
veikla.

Neatvykus pirmininkui adv. 
Alb. Pre ibiui, susirinkimui pir
mininkavo vicepirm. Juozas 
Skeivys. Viskas praėjo gana 
sklandžiai. Susirinkimas buvo 
metinis, todėl šiems metams 
buvo perrinkta valdyba. Pir
mininku išrinktas Dr. P. Jo- 
kubka, vicepirmininku J. Skei
vys, vykd. sekretorium Jack J. 
Jatis - Juozaitis, o nutarimų 
raštininke išrinkta Kamiu - Ka
minskienė.

automobiliai, baldai ir kt. nuo
savybė. Nuo miesto teršalų 
daugėja plaučių ir gerklės li
gos, k. a. bronchitis, emphyse
ma, įastnia ... ir vėžys.

An equal opportunity employer

CaL. Frank Zapolis 
3208 Vi \N. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDTINS^AS, 4065 Archer,

•i.-ugo. Ui. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

šiame susirinkime daugiau 
gyvumo parodė šios Lygos stei
gėjai ir ilgamečiai jos darbuo
tojai. Dabar čia gimę ir augę 
jaunuoliai vėl sugrįžo į vado
vybę. Malonu, kad jiedu gražiai 
ir laisvai kalba lietuviškai. 
Juozaitis, kaip žinote, dirba 

K.uė.',. snio k: .. kanceliari
joje, o Kaminskienė dirba Sa
nitary District raštinėje.

Dar vienas kitas lietuvis 
dirba valstybės ir savivaldybės 
įstaigose, bet jų labai mažai. 
Turint galvoje Chicago j e gyve
nančių lietuvių skaičių, dau
giau lietuvių turėtų dirbti 
miesto, apskrities ir savivaldy
bės įstaigose. Reikia, kad lietu
viai parodytų daugiau vieny
bės ir stipriau reikštųsi poli
tikoje. Tada ir Lygos reikalai 
kitaip galėtų suktis. K. Čepukas

Pagauti 3 vaikėzai, 
pavogę Nikužo auto

šeštadienį policijos patrulis 
pastebėjo 55 gatvės ir Cicero 
Avė. kampe, kaip trys vaikė
zai autoVnobilyje padarė klai
dingą posūkį ir bandė sulai
kyti, bet jie įsukę. į Cicero Avė. 
leidosi po 60 ir 70 mylių per 
valandą greičiu bėgti, prava
žiuodami prie 5 gatvių raudo
nas šviesas ir sudarydami di
delį pavojų šimtams automo
bilių ir pėsčiųjų žmonių. Pa
galiau sulenkti ties 75 gatve 
vaikėzai buvo sulaikyti. Jie 
buvo 13. 14 ir 15 metų amžiaus, 
tad kaip nepilnamečių pavar
dės skelbiamos. Automobili 
jie buvo pavogę iš Anthony Ni- 
kužas aikštės prie 47 ir Hals
ted gatvių.

NOW HIRING
FOR THE FOLLOWING

DAY AND NIGHT SHIFTS
MEN AND WOMEN

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR 
ALL WHO QUALIFY AS

WIRERS — SOLDERERS
FOR ELECTRONIC ASSEMBLY, EXPERIENCE NECESSARY

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
CALL FOR APPOINTMENT FROM 9 A.M. TO 4 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY (201) 925-6700, EXT. 53 
WRITE OR WIRE

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIEL ROAD, LINDEN, NEW JERSEY

ASSISTANT SHIPPING 
CLERKS AND FACTORY 

WORK 
Experienced preferred but will 
train. Cosmetic manufacturer 
needs reliable m e n who are 
looking for steady employment. 
Good starting salary. Company 

fringe benefits.
TRYLON PRODUCTS CORP. 
2750 N. Wolcott 248-5614

HELP WANTED — MALE 
Datbininkų Reikia

WANTED
HELPERS FOR

STRUCTURAL STEEL
PLANT

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

UfiAAfVI

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virs 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJU BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 Įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMI NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS^REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntijno 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Blogo oro nuostoliai 
sveikata ir medžiaga

Chicaga yra pirmasis mies
tas JAV-se, kur rūkstantys ka
minai skaitomi nelegaliu veiks
mu, kur visi kaminai tačiau 
rūksta pilnu tempu ir rimtai 
susirūpinta oro poliucija (ter
šimu). Ekspertai apskaičiavo, 
kad poliucija reiškia, kuomet 
kiekvienoje ketvirtainėje my
lioje kas mėnesį į orą išmeta
ma vidutiniškai po 28.5 tonas 
dulkių ir suodžių, dar daug 
daugiau žiemos metu ir dar 
daugiau miesto centre. Visi ka
minai Chicagos srityje kasmet 
išmeta į orą apie 2 milijonus 
tonų dujų ir kietų medžiagų, 
čia neįskaitant teršalų iš už
miesčio sričių. Tų teršalų nuos
tolio kiekvienam Chicagos 
žmogui (vyrams, moterims ir 
vaikams) kasmet kaštuoja po 
$67 skalbimui ir valymams, o 
kiek nuo to nukenčia namai,

Dėlko unijos neklauso 
prezidento pageidavimo 
Chicagos darbininkų organi

zacijos pasisakė priešingai pre
zidento Johnsono pageidavi
mui reikalaujant algų pakėli
mų prisilaikyti vidutiniškai 
3.2 nuošimčių normos. Kai ku
rios unijos, pavyzdžiui, staty
bininkų, reikalavo ir laimėjo 
daug aukštesnį algų pakėlimą. 
Valdžios ekonomistai buvo pa
sikvietę pasikalbėti įvairių lo
kalinių unijų vadus, bet jiems 
nepavyko unijų reikalavimų 
sušvelninti. Federation News 
rašo, kad valdžia darbinin
kams nustatė nedaugiau kaip 
3.2 nuošimčių, tuo tarpu kai 
korporacijų 1965 metų dividen
dai pakilo 10į/4 -nuošimčių.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

LENGVA GAMYBA 
IR SUDĖSTYMAS

• PUIKIOS DARBO SĄLYGOS
• AMŽIUS NESVARBU
• KOMPANIJOS PRIEDAI
• GALIMA DIRBTI DALĮ LAIKO
Pasimatykite st! Mr. SMETANA

W. J. DENNIS & CO.
9148 KING St.

Franklin Park, Ill.

TRUMPA

— Jono Talalo vakar, pa
reikšta užuojauta M. Novickie- 
nei, o turėjo būti atspausdinta 
B. Novickienei.

— Lietuvių Demokratų Ly
gos direktoriai George Jonikas, 
Frank Savickas, Dr. P. Jokub- 
ka ir Dr. K. Šidlauskas tariasi 
su veikėjais, kad ^lietuviai su
darytų platesnį komitetą sena
toriui Paul H. Douglas išrinkti.

VIERL1NG
STEEL WORKS

345 W. 23rd STREET

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— S. m. kovo mėn. 19-27 d. 
Jaunimo Cenfrė, Čiurlionio ga
lerijoje, yra ruošiama IV-toji 
Jaunųjų Dailininkų paroda, 
kur ruošiasi dalyvauti 12 daili
ninkų su 60 kūrinių. Taip pat 
bus kviečiama jury komisija, 
kuri atrinks kūrinius dėl I-mos, 
II-ros ir III-čios premijos.

— Dail. inž. Mikalojaus Iva
nausko liepsnos tapybos paro
da Clevelande rengiama atida
ryti lietuvių visuomenei Nau
josios Parapijos mokyklos sa
lėje š. m. 'kovo 12 ir 13 dieno
mis, o amerikiečių visuomenei 
Clevelando diecezijos Saint 
John College nuo kovo 15 iki 
28 dienos, ši kolegija ruošia 
mokytojus ir gail. seseris ir ją 
lanko apie 900 studenčių. Ši 
kolegija randasi Clevelando 
centre prie Katedros — Cathed
ral Square. Tiek lietuviams, 
tiek amerikiečiams parodų ati
darymo metu šios liepsnos ta
pybos autorius Mik. Ivanaus
kas pademonstruos šio deginti- 
nio meno techniką, būdus, prie
mones ir kitas galimybes. Be 
to, ekrane pademonstruos 
liepsnos tapybos kataloguotų 
160 darbų. Parodose numato
ma išstatyti apie 80 kūrinių.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI -DOR INC. 

4755 N. PULASKI RD.

AUTOMOBILE PORTER
Experienced man for general cleaning 
duties in modern Cadillac Agency. 
Reliable person can enjoy many com

pany benefits. Top union scale.
Please call

Mr. Harvey J. Rumsfield 825-6601
HARTIGAN OLDSMOBILE, 

CADILLAC, INC.
PARK RIDGE

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

WANTED EXPERIENCED SHEET 
METAL MAN for gutter shop.

720 BELDEN AVE. — LI 9-4512

BAR WAITERS
Steady position in private club. 

Excellent working conditions.
Good salary.

Uniforms furnished.
All employee benefits.

Call the WINE STEWART at
RA 6-2840

ENGINEERING OFFICE 
CLERK

Some knowledge of blue prints 
desirable.

Permanent position.
All company benefits.

ALCON METAL PRODUCTS CO.
1743 N .ST. LOUIS AVE.

YOUNG MAN 
For General Work.

Steady.
In

Near

Good opportunity. 
Printing Plant. 
Austin & Ogden.

656-1915

Buvęs viceprezidentas Richard 
Nixon Atlanta, Ga., mieste pasakė kal
bą respublikonams. Nixonas nori, kad 
Vietname būtų vartojama JAV aviaci
ja ir laivynas karo veiksmams baigti.

M.

Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

MOLD MAKER 
OR

JR. MOLD MAKER 
Opportunity for someone to grow with 
expanding company. Good Starting 

salary, overtime and benefits.
1140 W. MONTROSE AVE.

561-0716

STRUCTURAL STEEL 
or miscellaneous detailer. Steady job, 

overtime. Must understand some 
English.

E. J. LISKA & CO.
3423 So. Parnell Ave.

285-4282 Ask for VIC

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

DALĮ AR PILNĄ LAIKĄ
SUDĖSTYTOJOS

MAŽŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Nauja dirbtuvė, geri kompanijos prie
dai, apmokamos šventės ir atostogos, 

gydymas, nusiprausimo laikas, 
švari aplinka.

Kreipkitės asmeniškai.

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F & B MFG.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

5480 NORTHWEST HWY.

NURSE AIDES
Paid training class starting soon 
women twenty to forty five for 

sitions as nurse aides.
Prefer High School Education 

and good work record.

for 
po-

Apply 
PERSONNEL DEPT. 

MERCY HOSPITAL 
2537 So. PRAIRIE

WOMEN
FOR LIGHT ASSEMBLY 

IN NEW PLANT 
Apply 17 W. Fullerton, Addison

8 A.M. to 5 P.M.
543-6100

REIKALINGA MOTERIS lengvam na
mų ruošos darbui ir pagaminti valgį 

vienam asmeniui, gyventi vietoje." 
PR 6-2635 arba ST 8-4214

help yoiih
HEART FUND^F 
help your HEART

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA”. 

Teirautis tel. VI 7-3885.

6


	1966_02_17-page001
	1966_02_17-page002
	1966_02_17-page003
	1966_02_17-page004
	1966_02_17-page005
	1966_02_17-page006

